
VlEMYEE
• Solistė Teresa Žylis-Gara, dainavusi Metropoli
tan operoje Mozarto Užburtoje Fleitoje, yra Vilniuje 
gimusi. Ji dainuos Mozarto Figaro vestuvėse, kovo 
30, bal. 3, 11, 15.

• Aleksandra ir Vytautas Kašubai, New Yorko lie
tuviai dailininkai, vėliausiu laiku gauna daug užsaky
mų puošti Amerikos dangoraižių patalpas. Tarp jų: 
San Francisco, Cal. ir Portland, Oregon bankuose, 
Rochester, N. Y. Technologijos institute, Chicagoje 
— naujajam 80 aukštų First National Bank, Balti
more, Md. dviejose aukštesnėsė mokyklose, Wa
shingtone, kur yra lietuvių koplyčia, Prudential rū
muose Bostone, Buffalo, N. Y. universitete ir kitur.

• ALGIRDO KAČANAUSKO vadovaujamam Ap
reiškimo parapijos chorui sausio 25 d. išrinkta 
choro v-ba: pirm. Vytautas Radzivanas, vicep. 
Vytautas Senken, iždininkas Jonas Jankus, sekre
torė Gloria O’Brien, knygininke Angela Minsevich. 
Ruošiamasi išleisti plokštelę, kun. Šukio parašytas 
lietuviškai mišias.
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North Hempsfead pareigūnas Robert C. Meade Long Island lietuvių delegacijai įteikia 
Vasario 16-osios proklamacija. Iš kairės: Mykolas Cibas, Operetės Choro vadovas, 
Kęstutis K. M iklas, B atūno pirmininkas, Eufemija Cibienė, Elena Miklavienė, Danutė 
Alilionipne ir Anicetas Simutis, Lietuvos Gen. Konsulas New Yorke.

Vasario 16 ir aukos

• LIETUVIŲ FONDO vajaus komiteto pirmininku 
išrinktas — dr. Juozas Kazickas, vicep. —• Antanas 
Sabalis, ižd, — kun. Viktoras Dabušis, sekr. — 
Jadvyga Vytuvienė. Ruošiama kviestinų į Fondą, 
kartoteka. Jai vadovaus Jadvyga Vytuvienė, Komi
sijoje: Saulius Arūnas, Henrikas Miklas, Jurgis 
Montvila, Kęstutis Nemickas, Algis Vedeckas. 
Pramogai ruošti komisija: Vedėju — Aleksandras 
Vakselis. Nariai: Aldona Gerulaitienė, Jonė 
Kiaunienė, dr. Janina SnieŠkienė, Mirga Šulaitienė, 
Nijolė Valaitienė. Informacijai vadovauja Paulius 
Jurkus, talkina Antanas Diržys, dr. Jokūbas Stu- 
kas, Romas Kezys.

• Muz. Liūdo Stuko vad. Žibuoklių sekstetas at
liks dalį meninės programos Stepono ir Valentinos 
Minkų vadovaujamos radijo programos 36 metų mi
nėjime kovo 15 d. Lietuvių Piliečių Klube, South 
Boston, Mass. Tai seniausioji lietuvių radijo pro
grama Naujoje Anglijoje. Minėjimo programoje bus 
talentų popietė ir "Miss Lithuania” balius.

DAILININK/tS K. ZOROMSKAS, kurio “One Man Show” 
nuo vasario 17 iki kovo 7 vyksta Phoenix Galerijoje (939 
Madison Ave., New York City). Yra išsstatyta 15 dailinin
ko nutapytų darbų. Plačiau apie parodę recenzuos Vie
nybes bendradarbis.

KEISTINI
Tęsinys iš I psl.

Ir kai tokias žinias skaitau, visada pri
simenu Lietuvoj girdėtus buvusių žemių 
savininkų žodžius. Girdi ju niekas prie
varta J kolūkius nevarė, o jie tik buvę ap
dėti dideliais mokesčiais, kurie ir priver
tę prašytis būti priimamais į juos.

Kiek tada buvo širdgėlos! Kiek žuvo ne
kaltų aukų! O po to sekė ilgi, sunkūs metai. 
Dabar tie-patys buvę ūkininkai sako jau ne
benorėtų privačių ūkią, kuriuose jie nuo 
aušros iki sutemos plūkdavosi besirūpin
dami, kaip iš tų ūkių pragyventi, kaip vai- . 
kus išmoryti ar J svetimas šalis išleisti, 
kad nereiktų ūkio rėžiais dalyti.

Ir kai dabar iŠ čia apsilankiusiųjų turis
tų girdžiu tokias pat kalbas kartojant, aš 
prisimenu vienos Amerikos unijos vadą, 
kuris spiriamas žurnalistų, pasakyti — 
kodėl jis verčia darbininkus streikuoti, 
kuomet jie yra patenkinti, atsakė, kad 
žmonės ne visada žino kas Jiems yra ge
riau! Jis, mat, savo unijos narius norėjo 
aprūpinti geromis pensijomis, dirbant gau
ti atitinkamas darbui poilsio dienas.

Dabar man tie žodžiai vis dažniau prisi
mena, ir vis labiau pradedu abejoti: ar 
žmogus žino kas Jam geriau?

Taigi, ir siekiant Lietuvos nepriklauso
mybės, turėtų būti įsidėmėtina viena tiesa: 
Lietuva, kokia ji stovi pasiskelbusių da
bartinių Jos generolų galvose, tokia nieka
da nebebus. Gyvenimas atžagariom neina. 
Bet tai nereiškia, kad mes neturėtume 
skelbti pasauliui dabartinio jos stovio. Tik 
skelbti ne lentomis, išrašytais negudriais 
šūkiais o gyvu žodžiu. Ir tą ji darbą turėtų 
atlikti mūsų valkai, kurie yra ir išmoks
linti ir turi ryšių su Amerikos visuomene.

Skaitytojo auka Vienybei paremti

• VIENYBĖS kaimynystėje parduodamas geras dviejų šei
mų na~ 's Linwood St. ir Jamaica Ave apylinkėje. Nuomos 
kaina 'ntrolluojama. Prašomi kreiptis tik pirkėjai, ne 
agentai. Telefonuoklte 464-1283.

į Zigmo Jankausko atsi
šaukimą, sukelti fondą Vie
nybei palaikyti (sausio 16 d. 
laidoje), tuojau atsiliepė 
mūsų skaitytojas iš Bexley, 
Ohio, Antanas Bačėnas. At
siųsdamas šimtinę, Bačėnas 
rašo:

Mano Gerbiamieji Vieny
bės laikraščio leidėjai, re
daktoriai ir administrato
riai:

Nebijokite savo laikraščio 
skaitytojų ir geros valios 
lietuvių prašyti pagalbos tai 
mūsų gražiai ir įdomiai 
Vienybei leisti. Paskaitę 
Zigmo Jankausko iš Phila- 
delphijos atsišaukimą, esa
me visi sujaudinti. Esu tik
ras, kad tokių gerų skaity
tojų Vienybės šeimoje atsi

ras daug. Vieni Vienybei 
padovanos šimtinę, kiti dau
giau, o kas neišsigalės tiek, 
klek galės. Laisvė, Vilnis, 
taip pat kiti laikraščiai 
kasmet surenka po $10,000 
— $15,000, kartais daugiau. \

Kodėl Jūs, Vienybės lei
dėjai negalite prašyti pagal
bos, kada mes visi žinome, 
kad Jums pagalba būtinai 
reikalinga? Prašykite 
nėra nusižengimas. Prašyti 
galima visko. Už prašymą 
niekas nebaudžia.

Zigmas Jankauskas per 
mūsų visų Vienybę žadėjo 
Jums padovanoti $100. Ar 
savo pažadą jau išpildė? Jei 
ne — paprašykite, kad iš
pildytų. (Z. Jankauskas dau
giau negu keleriopai išpil
dė. Redakcija).
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ŠŪKIAI
Bet pirma negu to iš jų reikalauti, juos tu
rime supažindinti su dabartine Lietuvos 
buitimi. Supažindinimas turėtų būti ne 
jiems pamokslininkaujant, kedenant praei
ties karo įvykius ir lietuvių kančias Sibi
re, o leisti jiems patiems susipažinti su ta 
šalimi dabar. Tegu jie važiuoja į savo ar 
tėvų gimtąjį kraštą ne tik pavieniais, bet Ir 
ištisomis ekskursijomis. Tegu tie jauni 
žmonės užmegstų su Lietuvos žmonėmis 
draugystę tegu sugrįžę pasikeistų dovano
mis.

Kuomet mūsų sūnui ar dukteriai iš ten 
parašys, kad jam pasiųstą šventėms vilno
nį šalikėli turėjo išsipirkti 30 rublių muito 
kaina, arba kitas asmuo gavęs pusračius, 
paminės, kad jie buvo apdėti 25 rb. muitu, 
— tada nereikės jaunimui sakyti kas Lie
tuvą valdo! Jis tą tiesą supras, pajus oku
panto varžtus, ir kai jis, atsiradęs Vilniu
je, negaus leidimo aplankyti giminių ar 
kitų Lietuvos vietovių, o bus verčiamas 
pasitenkinti tik pabuvojimu Vilniuje.

Jaunimas yra labai jautrus, ir sugrįžęs 
iš viešnagės, neliks nebylys. Jis tą tiesą 
pasauliui skelbs neraginamas, ir tuo tikrai 
bus atsiekiama daugiau, negu visokiomis 
rezoliucijomis, važinėjimais bei bereikš
miais mitingais. Sakyčiau, kad žymi dalis 
pinigų, surenkamų Lietuvai laisvinti, turė
tų būti skiriama jaunimo ekskursijoms į 
Lietuvą.

Tik pažinus priešą, sužinosi kokiu gink
lu galima efektingiau kariauti.

O žmonės, kurie bėgdami iš Lietuvos 
buvo prisiėmę ambasadorystės pareigas, 
turėtų ramia sąžine išeiti į pensiją ir pa
sitenkinti sekant jau savo valkų ambasadom 
rystę.

84 M. 4 N.

VASARIO 16-osios profia, Ramune Bernotaitė (kairėje), 13 metų amžiaus ir Julija 
Grauslytė, 16 m. amžiaus, pasipuošusios tautiškai s drab uŽiai s ruošiasi eiti j Ne
priklausomybės minėjimą Nashua, New H amp shir e. J uod vi sužavėtos lietuvi Škaja 
koplytėle, Ši graži nuotrauka buvo patalpinta ir vietos spaudoje.

52-uosius Lietuvos nepriklausomybės sukakties 
minėjimus ruošdami, juos lankydami, apie juos ra
šydami ir galvodami —- priėjome išvados, kad vie
ningų Vasario 16-osios minėjimų laikai Amerikoje 
jau pasibaigė. Sumažėjo ir aukos. Priežastis — ne 
lietuvių patriotizmo stoka. Patriotizmas žmonėse 
tebesireiškia. Tik tą patriotizmo dvasią lietuviuose 
slopina kai kurių organizacijų viršūnės!

Tai pastebėjome Vienybėje dar pernai. Tada nu
rodėme priežastis. Tada manėme, kad organizacijų 
vadai pagalvos, kad piauna Šakas ant kurių patys 
sėdi. Bet reikalai nepasitaisė, priešingai, pakrypo 
dar blogesne kryptimi! Priežastis ta pati — doleris. 
Vyko nesantaika — kur uždirbtasis doleris eis!

Prieš 30 metų Amerikos lietuviai jau buvo supra
tę, kad milžiniški minėjimai lietuvius stiprina, o ki
tataučius imponuoja. Dėl to savo politinius įsitikini
mus ir pažiūras Vasario 16-tą palikdavom namie, o į 
minėjimų sales eidavom tik kaip vienos partijos lie
tuviai Lietuvos pagerbti.

Tada visos aukos buvo siunčiamos ALTui, kurį 
sudarė keturios didžiosios lietuvių grupės Ameriko
je: krikščionys demokratai, tautininkai, sandarie- 
čiai ir socialdemokratai. Kad darbas sklandžiau 
vyktų buvo įtraukti ir tų pažiūrų laikraščių redakto
riai ir jų atstovai. Bendram darbui dirbo visų pami
nėtų organizacijų vadai ir tų laikraščių redaktoriai.

Pagelbėti Vienybei toliau 
eiti ir kitus paskatinti pa
galbą siųsti, pridedu gražią 
žalmargę šimtinę. Norėčiau 
kiekvienoje Vienybės laidoje 
skaityti tokius ir kitų vieny- 
biečių laiškus su šimtinė
mis, o kas išgali ir su tūks
tantinėmis.

Tegul mūsų laikraštis Vie
nybė ne tik eina, bet eina 
dažniau, didesnis, gražesnis 
ir dar turinlngesnis su pui
kiomis nuotraukomis.

Nuoširdus Jūsų skaityto
jas,

ANTANAS BAČĖNAS

Bexley’ Ohio
1970 m. vasario 11 d.

T qsi a m a 12 p sl.

Delegacija lankiusi Nashua, N. H. miesto mayorą paskelbti Vasario 16 Republic of Lithuania Day. Iš kairės: WSMN 
radijo stoties žinių redaktorius Barry Palmer (lietuvis); BALFo sk. pirm. Kazys Grauslys, adv. teisėjas Leonardas 
Velishka; meras Dennis J. Sullivan; klebonas kun. J. BuceviČius; Vytautas Sirvydas. Sėdi: Julė Grauslytė, BALFo 
sk. ižd. Birutė Bernotienė; Ramūnė Bernotaitė.
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• Dr. J. K. Valiūnas įkalbė
jo Juostele Lietuvos nepri
klausomybes minėjimų pro
ga. Ją VLIKas išsiuntinėjo 
26 lietuvių radijo progra
moms Amerikoje, Vasario 
14 dr. Valiūnas išskrido | 
Europą, trims savaitėms.

• Bonn-Koeln, Vokietijoje 
lietuviai veikla: Sausio 31 
paminėjo Lietuvos nepri
klausomybės sukakti, vasa
rio 8 Pabaltijo Jaunimo kar- 
nivalas Koelne, balandžio 25 
ivyks bendruomenės susi
rinkimas ir gegužinė, geg. 
30 išvyka J Andernach gra
žias apylinkes, birželio 27 
ruošiamos joninės Wuperta- 
ly, rugsėjo 26 lietuvių diena, 
spalio 10 pobūvis Koelne, 
lapkr, 28 pobūvis Wuperta- 
iyj.

• Anelė Čygienė iš Kauno, 
viešėjo Amerikoje apie me
tus laiko. Lankėsi Cleve- 
lande, Chicagoje, Rochester, 
Binghamton, N. Y. Iš New 
Yorko išskrido namo.

• Mohawk kalnuose, Conn, 
lietuvių jaunimo diena ruo
šiama kovo 7 d., nuo 9 v. 
ryto iki 5 v. p. p. Vieta yra 
prie 4 kelio Cornwall, Con
necticut, tarp Rt. 7 ir Rt. 8, 
i šiaurę nuo Waterburlo. Be 
slidinėjimo numatyta lietu
viška muzika ir lietuvių 
tautiniai šokiai, taip pat 
liaudies meno parodėlė, bus 
baigiama Lietuvių klube 103 
Green St., Waterbury, Conn, 
linksmavakariu.

• Robert Marchenonis, Na
shua. New Hampshire polic- 
ninkas kelinta kartą spaudo
je minimas, kaip vienas ge
riausių piktadarių suradė- 
jas.

• A. Keturakis-Vilkutaitis, 
mires Augsburge, Vokietijo
je t/ochfeld lietuvių stovyk
loje 1947 m. lietuvių teatra
lų pagerbiamas ir prisime
namas. Jis yra parašęs pir
mąjį lietuvių kalba veikalą, 
kuris prieš 70 m. suvaidin
tas Palangoje — Amerika 
pirtyje. Kai veikalas būdavo 
Lietuvoje vaidinamas, dar 
anais laikais Bitė-Petkevi- 
ičaltė rašė:..."Žmonės susi
rinkę | daržinę, ovacijomis 
sutikdavo vaidintojus ir pa
lydėdavo Juos daugiausia dėl 
to, kad Jie kalbėjo lietuviš
kai nuo scenos’’...

• Virgilijus Noreika iš Lie
tuvos sėkmingai koncertavo 
Paryžiuje ir kituose Pran
cūzijos miestuose. Dainavo 
Vladimiro vaidmenį operoje 
Kunigaikštis Igor. Koncer
tuose dainavo lietuvių dai
nas.

• Kun. dr. Antanas Paskųs 
sausio 31 d. International 
Institutes salėje, Bostone 
kalbėjo Lietuvių kultūros 
klubo susirinkime ir skaitė 
paskaitą tema; Seksualinė 
revoliucija — išsigelbėji
mas ar pražūtis.

• V. Izbicko pastangomis 
latvių radijo programa Bos
tone perdavinėjama iš 
WCRB-AM, 1330 ko ir FM- 
102.5 sekmadieniais 8:30 
v. ryto, savo vasario 15- 
tosios programą skyrė Lie
tuvos nepriklausomybei 
paminėti.

• Komp. Julius Gaidelis 
parašė Lietuvos motinos 
kantatą. Žodžius parašė Jo
nas Aistis.

810 Chestnut St.» Philadelphia, Pa,

Baltimore Pike & Providence Rd.
Media* Pa.

ARGENTINOJE: Viešnia iš Lietuvos, gimnazijos mokytoja Marija SabaHiauskaite- 
Patackiene atsakinėja Į dalyvių paklausimus. Jos dešinėj Teofilius ir Bruną Mače- 
kaitė Aliukai, suruošusieji viešnios pagerbimų savo namuose ir red. K. Norkus. Vieš
nios kairėje jos sesuo Monika S. Viečienė, šeimininkės brolis su sūnumis ir V. Ba
rauskas. Sėdi kairėje S. N. Norkienė, dešinėje M. Mačekienė p. Ožinsko nuotrauka

P. Dargio radijo 
programos sukaktis 

*
Povilo Dargio, vadovauja

mi radijo programai Pitts
burgh, Pa. sukanka 35 me
tai. S. Šimkaus Lietuviais 
esame mes gimę, lietuviais 
turime ir mirti* giesme — 
pradedamos jo programos, 
kuriose lietuvių muziką, 
dainas, žinias girdi apie 
100,000 klausytojų rytinėje 
Ohio, šiaurinėje W. Virginia 
ir* šiaurės Pennsylvania. 
Tame rajone yra apie 30 
lietuviškų kolonijų. Progra
mos perduodamos sekma
dieniais nuo 12:30 iki 1 v. 
p. p. iš WPIT, 730 kc. ban
ga. Jų klausosi ir ne lietu
viai. ' *■

P. Dargte yra SLA. prezi
dentas Jau per 14 m., Pirts- 
burgho Lietuvių Vaizbos 
Buto sekretorius, Amerikos 
Lietuvių Prekybos Rūmų di
rektorius, ALTo ir Sanda
ros vicepirmininkas, Lietu
vių kambario prie Pittsbur
gh© universiteto komiteto 
pirm, ir Lietuvių Demokra
tų nacionalinis pirmininkas.

VYT. BELECKAS 
Savininkas

POVILAS DARGIS, SL/V prezidentas, kurio vadovaujama 
radijo programa Pittsburghe, Pa., mini 35 m. sukaktį.

WINTER GARDEN TAVERN, INC

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DŲbDAMI 
POLAI DOTUVINIAl PIETOS.

Pirmo* rosiąs Ifafuv/ika* maisto* 
prieinama kaina.

1883 Madison Street • Brooklyn 27, N. Y. 
! (Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440
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LIETUVIUS. - Republi-KONGRESMENAS PAS 
kanas E. Dervinski kalba Į Lemonto lietuvius 
prie Chicagos. Toliau nuo Dervinskio, prie gar- • 
bes stalo sėdi latvis V. Korsts, dr. P. K isielius, 
L. Kerelis, Illinois parlamentaras D. Moors, dr. 
L. Kriauce Hunas, 0. Delaney (u£ vėliavėlės) ir 
B. Nainys. V. Zalatoriaus nuotr.

Kongresmenas Dervins ds
VYT AUT AS ZALATORIUS

Kongresininkas E. Derwinnfci vasario 8- 
tą Lement, III. lietuviams (prie Chicagos) 
išdėstė .savo pažiūras užsienio ir vidaus 
politikos klausimais, kurios beveik sutam
pa su VLIKo ir ALTo siekimais.

Lenku kilmės Derwinski, respublikonų 
atstovas iš Ilinojaus 4-to distrikto, pasisa
kė esąs už “laisvinimo” politikos atgaivi
nimą, pasigyrė asmeniškai J, Paleckį suti
kęs ir išvadinęs kvislingu, Ir pranašavo 
rusų imperijos griuvimą iš vidaus. Jis 
taip pat paminėjo priėmęs 40 Lietuvos 
kunigų protesto laiško Kosyginui anglišką 
kopiją ir pažadėjo patalpinti kongreso dar
bų leidinyje “Congressional Record”.

Derwinski su Paleckiu susitikdavęs In-

Nemlloniai ausi rėžė ir lietuvių kalbėto
jų menkas anglų kalbos mokėjimas.

‘ Kerelis norėjo žinoti, kodėl federalinė 
vyriausybė nesumažina procentų už pasko
las ir neremia lituanistinių mokyklų. Dr. 
Kisielius klausė, kokia politika JAV vado- 
vaujasi Izraelio atžvilgiu Ir kaip mano iš
naudoti rusų-kinų nesantaiką. B. Brazdžio
nis reikalavo, kad valdžia uždraustų komu
nistinių spausdinių atsiuntimą iš užsienio. 
A. Regis stebėjosi, kodėl Amerikos diplo
matai, pasitaikius progai, neapkaltina rusų 
imperializmu Pabaltijo kraštuose. Paga
liau, sergantis vidurinės mokyklos moki
nys J. Abromaitis laišku klausė, kodėl val
džia draudžia sveikatai nežalingą marihua
na, o leidžia pardavinėti kenksmingas gim
dymo kontrolės piliules.

su lietuviais
f

Žinoma, nereikia pamiršti, kad Derwinskis nėra tipiškas 
kongresmenas. Jis reprezentuoja konservatyvųjį, republi- 
konų partijos sparną, kuris yra mažumoje. 1964 m. Jis lm- 
vo Goldwater rinkiminės kampanijos Illinois vadovas. Kon
grese jis yra reprezentantų rūmų užsienio reikalams ir 
pašto bei valdininkų komitetų narys.

Iš praktiškų jo patarimų, kuriuos vėliau pakartojo ir De
laney, buvo raginimas ieškoti pagalbos lituanistinėms mo
kykloms per vietos švietimo tarybas. Užsienio politikos 
siekimuose jis ragino lietuvius jungtis su latviais, estais 
ir kitais.

Banketo pabaigoje, į kuri įėjimas kainavo $10, dr. Brie
dis, Lemonto lietuvių vardu, Derwinskiui įteikė reljefini, 
iš medžio išplaustytą Lietuvos artojo paveikslą, kur\tas 
žadėjo pasikabinti savo raštinėje Washingtone. Be to, 6uvo 
sugiedota ilgiausių, geriausių ir garbingiausių melų.

*

tefparlamentarinės sąjungos konferencijo
se;

Jis pasakoja, kad Paleckis ir kiti komu
nistiniai delegatai tokiose konferencijose 
paprastai parodą savo nesugebėjimą deba
tuoti. Vienoje tokių konferencijų Paleckis, 
kuris dabar yra Tautybių tarybos Maskvo
je: pirmininkas^ pasakęs įprastinę propo- 
gahdinę kalbą ir išėjęs iš konferencijos 
salės, sekamas kitų Komunistinių delegatų, 
prieš pat rinkimus į konferencijos dirba
muosius organus. Tokiu būdu jie pražiop
sojo balsavimus ir į tuos organus nebuvo 
išrinkti komunistų atstovai. Dėl to Der- 
wihskis susidaręs nuomonę, kad Paleckio 
parlamentariniai gabumai esą nekokie...

Užsimindamas apie Amerikos vidaus po
litiką, Derwinskis išsireiškė, kad 1972 m. 
Demokratų partijos prezidentiniu kandidatu 
būsiąs H. Humphrey.

DAUGIAU ŽINOMU POLITIKU
Lietuvos kunigų laišką Derwinskiui įtei

kė JAV Bendruomenės centro v-bos pirm. 
B. Nainys.

Bankete dalyvavo ir kalbėjo Illinois par
lamento atstovas iš Lemonto, D. Moor, 
Illinois konstitucinės konvencijos delegatas 
iš Marquette parko J. Račiūnas, kandidatas 
i Chicagos sanitarinio distrikto patikėti
nius T. Allen ir politikas K. Oksas — visi 
respublikonai.’

Banketą surengė Lemonto ALTo ir LB 
skyriai, ar. J. Briedžio iniciatyva. Garbės 
prezidiume dar sėdėjo skautų veikėjas E. 
Delaney, Chicagos miesto architektas de
mokratas L. Kerelis, frontininkų ir bend
ruomenes veikėjas dr. P. Kisielius, latvių 
respublikonų komiteto Amerikoje pirm. V. 
Korsts, bendruomenininkas dr. L. Kriau- 
čeliūnas ir Illinois ukrainiečių gydytojų * 
d-jos pirm. N. Olekas.

REPUBLIKONAS PRIEŠ BEMOK RATA C
Gana aštriai Derwinskis atsakė Kereliui, 

matyt, įžiūrėdamas jo klausimuose “de
mokratų provokaciją”. Jis paaiškino, kad 
“Judosioms panteroms” pinigai eina per 
demokrato Chicagos burmistro R. Daley 
organizaciją, o švietimu federalinė valdžia 
tiesioginiai neužsiimanti.

— Jeigu jums rūpi jūsų mokyklos, — 
kalbėjo kongresininkas, — remkite jas iš 
“savo širdžių ir kišenių”.

Jis paragino Kereli kitąsyk, prieš sta
tant klausimus gėriau paslinformuoti.

Atsakydamas ii dr. Kisieliaus klausimą, 
o ir savo apžvalgoje Derwinskis ragino 
lietuvius imti pavyzdi iš žydų, kaip “nuo
latos, efektyviai ir emociškai” skatina Iz
raelio interesus Amerikoje. Jis taip pat 
manąs, kad vyriausybė galėtų geriau iš
naudoti rusų-kinų konfliktą, bet kad užsie
nio reikalų sekretorius V. Rodgers esąs 
“pati silpniausia grandis vyriausybėje”.

Kongresininkas nemanąs, kad komunisti
nės spaudos siuntimas sudarąs ypatingą 
pavojų. Žmonės gali atskirti pelus nuo 
grūdų. Jis tik noris, kad amerikiečiai iš
plėstų savo propagandą į komunistinius 
kraštus. Taip pat sutiko, kad šio krašto 
diplomatai per daug pasyviai laikosi rusų 
propagandos atžvilgiu, neiškeldami anųjų 
agresijos ir kolonializmo Pabaltijo kraš
tuose ir kitur.

Derwinskis paprašė, kad jam leistų pa
silaikyti mokinio Abromaičio laišką, į kuri 
jis už poros dienų laišku atsakysiąs.

Savo kalbą Derwinskis baigė anekdotu.
Vienas latvis, grįždamas į tėvynę, paža

dėjo atsiųsti nuotrauką, kuri parodysianti, 
koks dabar gyvenimas Latvijoje. Jei jis 
toje nuotrukoje stovėsiąs — viskas gerai, 
Jei sėdėsiąs — blogai. Po kiek laiko drau
gai iš repatrijanto gavo fotografiją, kurioje 
jis ... gulėjęs.

Naujas talentas
Vytautas Nakas pernai 

Roosevelt universitete gavo 
bakalauro laipsni muzikoje 
ir prancūzų literatūroje su 
atžymėjimu Magna cum 
Įaudė. Gavęs stipendiją da
bar studijuoja muzikologiją 
ir dainavimą Indiana uni
versitete, Bloomington, Ind. 
Dainavimo profesorė yra 
buv. Metropolitan operos 
dainininkė Martha Lipton. 
Vytautą Naką dainuoti prem
jeroje senovine graikų kalba 
pakvietė moderninės kom
pozicijos dėstytojas Iannis 
Xenakis, kuris parašė mu

zikini, veikalą Oresteje, pa
gal senovės graikų tragiką 
Eschilo trilogiją. Kaip so
listas Nakas dalyvaus ir 
kalbančiame chore. Nakas 
dvejus metus studijavo se
novinę graikų kalbą.

Balct mcisterės Veleckytės 
Baleto studijos auklėtinės, 
dalyvaujant 42 vaikams su
vaidino A. Kairio “Du bro
liukai” AIvudo vaikų teatre, 
Jaunimo centre, vasario 8. 
Akompanavo pianistas Anta
nas Kalvaitis.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudoa Ir 
visata reikalais kreipkitės j

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybės Ir federalinės 
valdžios mokesčių pareiškimai.

Po trumpos Derwinsklo apžvalgos ban
keto dalyviai pateikė jam klausimų.

— Jūs man ne klausimus statot, bet kal
bas sakot, — pastebėjo Derwinskis apie 
keliu klausėjų blogai suformuluotus pa
reiškimus.

ABIPUSE nauda
Susitikimas su Derwinskiu lietuviams 

leido aukštam valdžios aparato atstovui 
parodyti savo nuotaikas. Iš kitos pusės tas 
atstovas atskleidė lietuviams savo galvoji
mo būdą ir būdus prieiti prie problemų.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y. 
Telefonas 

Virginia 61800
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Santykių su Europa Tarybų S-gos imperija, ga
lima sakyti, dabar rašo jau antrąjį puslapį, kurio 
pirmąjį pradėjo rašyti Rusijos caras Aleksandras I 
ir Prancūzijos Napoleonas. Tam tikslui sukaltame 
rąste suėję Nemuno viduryje ties Tilže ( 1807 ri?., 
birž. 25 d.), vienas kitam padavė’’draugišką” ran
ką, ką Stalinas ir Hitleris pakartojo, dabar rašo
majame antrajame puslapyje.

Tie puslapiai priklauso bendrai Europos istori
jos temai, kurią anglas istorikas A. J. P. Taylor, 
tiksliai ir būdingai savo veikale tai vadina Kova už 
vyravimą Europoje.

Abiejuose puslapiuose Lietuva vaidina rolę, ku
rios netenka nei išpūsti nei nuvertinti. Įdomu, kad 
Napoleonas ir Hitleris, abu — savo noru — puolė 
Rusiją ir abu — iltis atsišipino!

♦ ♦ ♦ ♦

Istorijos vadovėlis Europe: 1815 to the Pre
sent, apie kalbamųjų puslapių pradžią pasakoja:

”1813-1814 metų karas pribaigė Prancūzijos 
milžinišką karinę galybę Europoje ir pirmąsyk is
torijoje įsileido kazokus į Vakarus. Nuo tų dienų 
rusų imperijos manomoji karo galybė pasidarė ne
žinomu, bet vis dėmesin imamu veiksniu Europos 
valstybių susitarimuose ir rungtynėse.”

♦ ♦ * ♦

Stalino-Hitlerio susitarimas vėliau paguldė kitą 
milžinišką Europos karo galybę, kaip caro Alek
sandro I sutartis su Napoleonu/ Bet ir Vokietijos 
karinė jėga sužlugo. Ir, ne tik paguldymą pakarto
jo, bet ’’kazokus” dar giliau į Vakarų Europą įves
dino, net į Čekoslovakiją ir Berlyną.

Kokiais keliais eidama Europa kazokų atsikra
tys ir kaip galutinai rusių santykiai su europiečiais 
nusistovės, šiandien dar niekas net spėlioti nesii
ma.

Lietuviams su gyvenimo tikrove tenka skaitytis 
ir darytis sveikų išvadų.

♦ ♦ * *

X A

Su dabartine Lietuva arčiau susipažindami, už
sienio lietuviai vis mažiau tiki tiems, kurie nelan
kydami Lietuvos ir nenorėdami su jos žmonėmis 
santykių palaikyti dar vis tebepasakoja, būk ten 
viskas ir tamsu ir juoda ( arba rusiškai raudona).

Kai bet kurioje’ tautoje pribręsta koks reikalas, 
atsiranda tautoje ir Žmonių tam reikalui patenkinti. 
Pavyzdžiu galima rodyti atsiradusią Lietuvos Ta
rybą, kuri patogiu laiku paskelbė Lietuvos valsty
bės atstatymą 1918 m. Kiek pirmiau buvo knygne
šių platinti užsienyje spausdinamą lietuvių spaudą, 
kurią tuo metu Lietuvą valdę rusai, buvo uždraudę.

Vienose politinėse santvarkose piliečių organi
zacijos savo kylantiems reikalams ginti atsiranda 
lengviau, kitose sunkiau. Kur jos draudžiamot 
sulenda į pogrindį. Bet vistiek savo tikslų siekia ir 
pasiekia! Taip bent moko politiniai mokslai.

♦ ♦ ♦ ♦

Todėl politinė santvarka gali būti demokratinė 
ar nedemokratinė, bet gyvenimo iškeliamieji reika
lai ras kovotojų, siekiančių juos patenkinti.

i! KHIHES m I! IBIHES_
Belaisvinant Tėvynę brangią

1.
Gal kiekvienais metais Vasario 16 proga 

kas nors čikagiškėje Vilnyje nuslsplauna 
ant Lietuvos nepriklausomybės. Ten, mat, 
Įsitikinę, kad tarybinis nepriklausomybės 
pakaitalas yra geresnis už 1918 Vasario 16 
aktu atsikūrusią Lietuvą. Nusispiovė jau ir 
šiemet, rodos, S. Jokubka.

Tie mūsų broliai lietuviai dar vis nesu
pranta, kad mes tautinės Lietuvos paliki
mas, kaip ir ta;?bininkal savo pažiūrose, 
nesame palaužiami. Su nepriklausomybės 
priešais galime ne tik kalbėtis, bet ir visai 
bičiuliškai turėti bendrų reikalų. Bet Va
sario 16-sios idėja yra kažkas, kas neturi 
būti pajudinama. Mes manome, kad ir ta
rybinis lietuvis, ilgainiui susikūręs pulkų 
gyvenimą, kada nors pasiilgs nepriklauso
mybės, nes ligi šiol visoje, žemėje visokL 
žmonės vis pasiilgdavo. Gal tai ateis toli
moj ateity, bet ligi šiol dar niekam nepa
vyko išdresiruoti katiną negaudyti pelių, o 
žmogų nesiekti laisvės.

Sako, jau sukūrę naują, tarybini žmogų, 
kitaip protaujanti, kitaip jaučiantį, tary
biškai valingą.

Iš tiesų bet kokio tipo naują žmogų su
kurti nėra labai sunku ... ant popieriaus ar 
vaizduotėj. Tikra, kad tarybinė santvarka 
visuomenės perauklėjime daug ko pasiekė, 
bet yra visokio perauklėjimo galimybių 
ribos.

2.

Vakarų veikėjams į nuopelnus reikia 
prlskaityti sugebėjimą išlaikyti į Lietuvą 
nukreiptas radijo valandėles. Blogiau su tų 
valandėlių turiniu, kurs sudaromas klai
dinga prielaida, būk Lietuvoje žmonės jo
kio kitd rūpesčio neturi ir tik ilgisi bur
žuazinių laikų. Manding, reiktų remtis da
bartinės Lietuvos pažinimu ir taikyti J 
kultūrines aspiracijas. Vilkinio sukirpimo 
politikos šalininkų Lietuvoje nėra daug.

' . . /■' ' -1 "L

Tarybų Sąjunga yra didelė galybė, pajėgi 
paveikti mūsų radijo valandėles globojan
čius kraštus. Kol neskauda, sovietai pa
kenčia, tik jie turi galimybių mūsų balsus 
apšvelninti. Žodžių karas nėra politine 
Jėga nepaveikiamas. Ateis ir tokių laikų, 
kai mūsų popierinių liūtų dantys bus paple- 
luoti, liūtai mielai maitinsis salotomis.

3.

Lietuvoje neseniai išleido Vytauto Bub
nio apysaką “Aberonas“. Išsiskyrusioj 
šeimoj su tėvu likęs gimnazistas čia patie
kia lyg ir dienoraštį. Nors tai tik literatū
rinis kūrinys, bet tarybinėj santvarkoj jis 
negali nevaizduoti tikrovės. Na, ir turime 
čia gimnazistus — tėvynės ateitį. Tuose 
gimnazistuose netrūksta didžiųjų vertybių 
vertės pajutimo, bet taip pat apstu kažko
kio hiplško gyvenimo nuobodulio. . Įdomu, 
kad iš tarybinių naujų žmonių rikiuotės iš
kritusių kūrinių dabar tarybinėje santvar
koje išleidžiama gana daug.

Štai sėdi jie komjaunimo susirinkime. Iš 
nuobodumo sudarė laikraštėlį, užpildytą 
čia pat į galvą atėjusiomis pastabomis. 
Vienas prirašė:

— Susuko vidurius. Nežinau, ar užteks 
Jėgų išlaukti, kol susirinkimas pasibaigs. 
Kenčiantysis. ‘

Kitas prirašo:
— Kadaise bobutė pasakojo, kad kartą 

Kristus įėjęs Į šventyklą ir radęs pre
kiaujančius, žocžiu, turgų. Paėmęs lazdą 
ir išvaikęs. Kad taip man dabar lazdą! 
Kristus antrasis.

Trečias susirūpinęs komjaunimu:
— Galvoju, kaip mes tapome komjaunuo

liais. Juk visi mes serijinės gamybos. 
Visa klasė užpildėme anketas, iškalėme 
keletą sakinių iš įstatų. Mus sveikino, 
mums sakė kalbas ir mūsų kolektyvinio 
sąmoningumo pavyzdžiu siūlė pasekti ki
toms klasėms. Spaliukai netgi po gėlę 
įbruko kiekvienam ir žiūrėjo į mus lyg į 
kokius didvyrius. O grįždami namo sulin
dom į tamsią tarpuvartę, išmaukėm tris 
butelius vyno — “ta proga“, ir susimu
šėm... Klasės vadovė viską užglostė, kad 
tik niekas nesužinotų. Kai pagalvoji, ne
linksma. Serijinis

— Serijinės gamybos... O aš niekada ne
pagalvojau, kad esu serijinės gamybos 
komjaunuolis...

Galų gale paaiškėjo, kad šitaip laisvai 
besireiškiančių gimnazistų vienas yra mo
kyklos direktorės šnipas. Vai buvo triukš
mo, kai toks improvizuotas “slaptas laik
raštis“ atsirado pas direktorę!

Aš manau, kad vilkinė ELTA , rašiusi 
apie rezistencinę spaudą sovietuose, turė
tų tais gimnazistais susidomėti... O gal 
praverstų tokio lygio Lietuvos gimnazistus 
politiškai apšviesti per kokį Vatikano ar 
Madrido radiją? Per linksmą radiją, kur 
popieriniai liūtai čia tau rodo nuožmias il
tis, o rytoj, žiūrėk, jiems gresia salotų 
pašaras!

Šešėliai slankioja
aplink Vasario 16-taią .

4.

Šiemet prieš Vasario 16-tąją Chicagoje 
buvo susirinkę tie, kur šventės proga iš 
lietuvių norėtų lietuviškiems reikalams 
gauti pinigų. Po pasitarimo paskelbė ko
munikatą, labai banalų ir mažai pasakantį. 
Paskui spaudoje skaitėme pasipiktinimų, 
kad tas komunikatas toks blankus. Iš tikrų
jų komunikatas toks blogas nebūtų, jei Jis 
nėdengtų tikros padėties, kuri yra blogesnė., 
už komunikatus. Mat, pasitarime buvo to
kio piniginio troškulio, kad žmonės užmir
šo net patį lietuvišką veikimą. Naujienų 
dienraštis prabilo taip:

— Amerikos lietuviai nori, kad Nainio 
vadovaujama organizacija ... paliktų politi
nius reikalus specialiai Amerikos lietuvių 
sudarytam organui. Amerikos lietuviai 
nori, kad kultūriniai reikalai būtų labiau 
puoselėjami, kad nesikištų į politiką jos 
nesuprantantiėji: kad neeikvonj lietuvių 
santaupų bereikalingiems tuštiems pasiro
dymams

Si citata parodo, kokie šešėliai slankioja 
aplink Vasario 16-tąją.

Kažkas drįsta kalbėti Amerikos lietuvių 
vardu, o pats ne tik nerinktas, bet rinkimų 
bijo. Melas, ir labai nešvarus melas, kad 
Naujienų globojama grupė politiką supran
ta, o kiti yra “nesuprantantiėji“.

Naujojoje Lietuvos istorijoje gausu pa
vyzdžių, kur vis atsiranda politiką “išma
nančių“. Laiks būtų tokių nepakeičiamų 
“išmanančių“ kratytis kain ]i<ros.

Man įstrigo Naujienų oaime, kao Kažkas 
“neeikvotų lietuvių santaupų bereikalin
giems pasirodymams“. Kol kas dar niekas 
neišvengė “bereikalingų pasirodymų“. Jei 
tokių ‘'bereikalingų“ turėjo per daug, tai 
čia neabejotinai pirmoje vietoje yra 
ALTas, kuris Jau ir Vasario 16-sios 
proga, kaip nevykusios politikos išraiška, 
šiemet Chicagoje išėjo su lietuvio lietuviui 
neapykanta bei lietuvių vienybės skaldymu.

Ar galima patikėti, kad dėl būsimo auko
to.pinigo triukšmaujantiems Vasaro-16-ji 
yra jų tautinio pakilimo šventė?

Ir dabartinėje Lietuvoje smalsus stebėtojas 
pastebi, kad patenkinama daug gyvų tautos reikalų, 
nežiūrint komisarų šaltumo ar jiems priešingumo.

Amerikos lietuviuose trijų galvų komisariški 
’’veiksniai”, štai, jau neatsilaiko prieš tautinį rei
kalą — plėsti užsienio lietuvio santykius su lietu
viais Lietuvoje. Yra vilčių, kad daug laimės pa
stebimi tarybinėse tautose tautinės savygarbos są
jūdžiai. Laimės gal ir rusų visuomenės noras at
sikratyti cenzūros ir įkyrios policijos.

• Juozo Baltušio kūrybai 
skirtame vakare Vilniuje 
skaitytos ištraukos iš “Par
duotųjų vasarų“ veikalo, 
kurio ištraukos tilDO ir Vie
nybėje. Vakare dalyvavo ak- 
torlai-ės: M. Mlronaitė, K.

mamaitė, D. Jakševičiutė, 
Nosevičiutė, A., Bružas, 

. Čepaitis, E. Rupšys, T. 
Vasieta. Dalyvavo ir auto
rius.

VIENYBE, 1970 m. vasario 27 d



Juozas Kreivėnas

' KAD JAUNOJI KARTA
KALBĖTU LIETUVIŠKAI

L

DISKUSINE PASKAITA

Išeivijos nutautimas yra sudėtingas pro
cesas Ir, gaila, beveik netyrinėtas. Bent 
keli ryškesni jo momentai galėtų būti šie:

1. Kasdieniniam gyvenime išeivis prisi
taiko prie naujojo krašto. Nauji darbai ir 
Įrankiai, aplinka, maitinimasis — daug kas 
skirtingo, ne tokio kaip tėvynėje. Daug kas 
nesuprantamo, išeivio kalboje atsiranda 
brutaliai lietuvinamų angliškųjų žodžių. 
Anglu kalba kasdieniniame gyvenime smur
tiškai pakeičia lietuvių kalbą.

2. Išeivis naujajame pasaulyje apsipran
ta. Tai reiškia, kad jis nejaučia smurto, 
kasdieniniam gyvenime kalbėdamas nelie
tuviškai. Aplinka darosi lyg sava, sena tė
vynė sąmonėje nutolsta.

3. Nyksta išeivio lietuvių kalba. Ji vis 
mažiau reikalinga, išeivio vartosenoje nu
stoja savo spalvos ir grožio. Siaurėja gra
matika (artėja i vien vardininkus ir J 
veiksmažodžio trečiąjį asmenį) menksta 
žodynas (vietoj “ėda”, ’‘valgo”, “lesa” — 
— palieka tik “valgio”, vietoj “miršta” ir 
“dvesia” — lieka tik “miršta”, mama 
pietus ne verda, o daro, vaikai pamokas 
irgi ne ruošia, bet “daro”, tėvas fabrike 
pinigus irgi ne uždirba, bet “daro” — la
bai patogiai lietuvių kalboje išsiverčiamą 
su labai nedaugeliu veiksmažodžių!). Tokia 
kalba išsigema į lietuvio ausiai nemalonų 
žargoną ir miršta. į

4. Sunyksta išeivio tautinė sąmonė. Ir 
lietuvių kalbą užmiršęs išeivis dar ilgai 
atmena esąs lietuvis ir Lietuvos reikaluo
se nėra abejingas. Nutautimo procesą rei
kia laikyti baigtu, kai išeivis Lietuvai ne
tenka jokio sentimento, net ir savo kilmės 
bodisi.

Nutautimo procesas paprastai tęsiasi per 
kelias kartas. Jau naujajam pasauly gimę 
neturi problemos prisitaikyti prie kasdie
ninės apllhkos ir apsiprasti. Čia nutauti
mas reiškiasi visų pirma su lietuvių kal
bos sunykirtiu.

Reikia suprasti, kad kai kurie išeivio 
gyvenime nulietuvėjimo reiškiniai yra būti
ni ir neišvengiami. Naujajam pasauly nega
lima įsikurti neperimant kai ko iš jo gyve
nimo ir nieko neužmirštant iš senosios tė
vynės gyvenimo. Nėra jokio reikalo ideali
zuoti izoliavimąsi nuo amerikiečių visuo
menės.

Lietuvybės išlikimo nereikia painioti su 
anglų kalbos vartojimu ir su vietos papro
čių pasisavinimu. Lietuvybės išlikimas re
miasi dviem sąlygom:

1. šalia vietinės anglų kalbos turi būti 
išlaikyta pilnavertė lietuvių kalba (su pilnu 
žodynu, apvaldyta gramatika, su lietuvių 
kalbos skambesio ir grožio pajutimu),

2. šalia amerikietiškosios kultūros ir 
ryšių su visuomene išeiviai turi išlaikyti 
ryši su lietuvių tautos kamieno kultūra ir 
naudotis tos kultūros vaisiais. ;

O vis dėlto mūsų vaikai tarp savęs lietu
viškai nesikalba. Nežiūrint šeimos vilčių, 
lietuviškų mokyklų veikimo, nežiūrint įti
kinėjimų, raginimų ir draudimu net ir vien 
lietuviukų stovyklose, lietuviškose šešta
dienių mokyklose, rūpestingos^ šeimose, 
net ir tarp lietuviukų brolių ir seserų vai
kų bendravimo kalba yra anglų kalba.

Ne kur kitur, o čia yra mūsų tautinio iš
likimo išeivijoje raktas. Deja, reiškiniai 
nedžiugina. Yra netikri pranašai toki vi
suomenės vadai, kurie to nemato ar tam 
neskiria reikšmės.

Mūsų valkai gan išprusę. Jie gyvena to
kiose sąlygose,kur nesunkiai susiformuoja 
gan sudėtingas žinių bagažas ir jam atitin
kanti anglų kalba bei įgūdžiai ta kalfia išsi
reikšti. Lietuvių kalba jų akyse tėra kaž
kokio skurdo, atsilikimo ir menkystės pro
duktas. Ir lituanistikos dalykų juos geriau 

. išmokytume, jei mokytume angliškai.
Pvz. aštuntajame skyriuje skaitome 

straipsneli apie M. K. Clurlioni. Pamoka, 
kaip ir daugelis kitų. Bet išdėstau dvylika 
daugiaspalvių didokų reprodukcijų ir pasa
koju, kad čia* dailininkas vaizduoja Zodiako 
ženklus. Kažkuris vaikų, savo draugus 
įspėdamas, kad čia Zodiakas, tai leptelėjo 
angliškai. Poros angliškų žodžių pakako, 
klasėje pasikeitė nuotaika: jie patys pa
veikslus stebi, vienas kitam aiškina.

Kitas pavyzdys: angliškai šiandien gir
dėtą kokia geografijos ar aritmetikos pa
moką vaikai atpasakoja be sunkumų, bet 
kai bando tai pasakoti lietuviškai, tai išei
na kažkoks žodžių ieškojimas, menkystė.

Būtų keista, jei čia lietuviški reikalai 
būtų geresni. Atminkime, kad:

a. — vaikai turi daug geros angliškos 
lektūros, jų skaitymas tvarkomas. Gi lie
tuviai čia tegali pasigirti gan skurdžia ir 
be didesnio pasirinkimo lektūra, o ir iš to
kios lektūros nesuorganizavę valkams kny
gynų.

b. — mūsų lietuviškoji mokykla neprisi
taikė prie sąlygų, o aklai įsikirtus! laikosi 
nepriklausomos Lietuvos praktikos. Pro
gramose darome tik tiek ir tokių nuolaidų, 
kiek nepajėgiame išeiti.

Gyvenimas vietoje nestovi, bet mūsų 
mokykla sustojo vietoje, mes nutrukome 
ryši su tėvynėje palikusia mokykla, neturi
me vertingų santykių su naujojo pasaulio 
mokykla. Žymūs dabartinių laikų lietuvių 
kalbos metodininkai išeivijoje nepažįstami 
net iš pavardžių.

c. — praktiškai mūsų švietimas yra de- 
* centralizuotas. L. B. Švietimo Taryba tėra

tik administracinė institucija, be galios 
spręsti. O tokios institucijos, kuri mūsų 
lietuviškąjį švietimą sektų ir tirtų, skelbtų 
tyrimo išvadas ir rekomendacijas, iš viso 
neturime. Švietimui įtakos kartais bando 
turėti visai pašaliniai asmenys.

d. — kitos išeities neturėdama, mūsų 
lietuviškoji mokykla susikūrė savaitgalių 
poilsio sąskaiton.

Tai nėra normali būklė, bet kitokio 
sprendimo net ir neieškoma. Kai kur lietu
vių kalbai turime reguliarių pamokų laiku 
kasdieninius pusvalandžius. Bet vis tai la
bai trumpas laikas. Ir atsirado avantiūris
tų, pasisiūliusių “kursą išeiti” dar per 
trumpesni laiką. Tariami brandos atestatai 
duodami po dešimties metų šeštadienių 
mokymosi.

Latviai Olandijoje išspausdino angių kalba 303 
pusi, knygą Res Baltica: A Collection of Essays 
in Honor of the Memory of Dr. Alfred Bilmanis 
( 1887-1948). Redagavo Adolfas Sprudzs ir Armi
nas Rusis. Ją parenzavo New Yorko City College 
profesorius Stanley W. Page, 1959 m. išėjusio vei
kalo The Formation of the Baltic States autorius. 
Recenziją išspausdino The Slavic Review žurnalas.

Knyga išleista tikslu pagerbti Latvijos buvusį 
atstovą Washingtone, Bilmanį, kelių Latvijos isto
rijos veikalų autorių. Tarp dvylikos bendradarbių 
yra ir mūsų prof. Stanley V. Vardys, kuris praple
čia savo pastabas veikale Lithuania Under the* So
viets, apima Latviją ir Estiją. Jo straipsnis pava
dintas Soviet Sočia] Engineering. Prof. Page sako
si lankęs Rygą 1968 m. ir pastebėjęs, kad ten 
įsikolonizavę rusai drąsiau kalba apie Tarybų 
gyvenimo neigiamybes negu kalbėtų Maskvoje ar 
Leningrade. Nejau, apsigyvenę tarpe latvių jie 
’’pagenda”?

Lietuvoje, gali būti, vyksta vokiečio sociologo 
Webberio visose visuomenėse pastebėtas dalykas: 
tam tikras sluoksnis lietuvių palaipsniui įgaus jė
gos pozicijas. Lietuvoje bene sluoksnis ’’darbinin
kai” ( reiškia, lietuviai) palaipsniui užiminėja jė
gos vietas (biurokratiją) ir tvarkosi, nesukeliant 
nuožvalgų didesnę jėgą turinčiuose rusų komisa
ruose?

Stebint kai kurias Amerikos gyvenimo sąlygas 
sunku įsikalbėti šviesesnių minčių apie jos ateitį. 
Tačiau žymus sociologas prof. Lipsey vėliausiai 
išleistoje savo knygoje sako: ’’Džiugu, kad Ameri
kos visuomenė, vis dėlto, rodo stiprų prisirišimą 
kilniems jos idealams, nes pritaria visai eilei nau
dingų reformų. Pavyzdžiui, Social Security pensi
jos į gyvenimą atėjo be maištų, sukilimų ar demon
stracijų. Amerika, reikia pasakyti, yra valstybė, 
kurioje žmogus geriau savo reikalus tvarko negu 
kitur.

Dar Vokietijoje vieno Švietimo Valdybos suvažiavimo 
metu prof. I. Malenas griežtai pasisakė prieš polinki,leisti 
neva gabiems mokiniams peršoklnėti klases. Jis tada pra
našiškai įspėjo, kad prie šio barjero suklupę atsidurtume 
švietimo lygio pačiam dugne.

Deja, šiapus Atlanto švietimo “valdžia” pasiliko tik iš 
vardo, o švietimas jau daugiau ar mažiau tvarkosi kaip 
kam patinka.

Tai va kai kas Iš to nerūpestingumo, kuriuo sprendžia
mas išeivijos tautinio Išlikimo klausimas. (BUS DAUGIAU)

H.

Mūsų mokyklinis jaunimas lietuviškai 
nekalba visai ne dėl to, kad jis prieš lie
tuvių kalbą būtų nusistatęs. Mūsų jaunimas 
nėra antilietuviškas, noriai jungiasi į lie
tuvišką veikimą. Lietuviškai jie nekalba ir 
vengia kalbėti dėl to, kad jie nepakankamai 
moka lietuvių kalbdB. Labai skurdus jų žo
dynas, varginga gramatika. Jų,k<lhą galė
tume pavadinti “virtuvine” kalbd, reikalin- 
ga šeimoje kasdieniniam apsirūpinimui. 
Tėvų rūpestingumas ir mofcjfkla šią kalbą 
kiek pagerina, bet ne ligl.tjįek, kad ji tiktų 
vaikui išsireikšti jo gyveniįi^fe

CICERO LIT U AN!STI NES MOKYKLOS choras, vadovaujamas J, Kreivėno, tėvams demonstruoja 
.□ve pa./.limu,. v Zalatorlau8 nuotrauka
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Santykių su Europa Tarybų S-gos imperija, ga
lima sakyti, dabar rašo jau antrąjį puslapį, kurio 
pirmąjį pradėjo rašyti Rusijos caras Aleksandras I 
ir Prancūzijos Napoleonas. Tam tikslui sukaltame 
rąste suėję Nemuno viduryje ties Tilže ( 1807 m., 
birž. 25 d.), vienas kitam padavė’’draugišką" ran
ką, ką Stalinas ir Hitleris pakartojo, dabar rašo
majame antrajame puslapyje.

Tie puslapiai priklauso bendrai Europos istori
jos temai, kurią anglas istorikas A. J. P. Taylor, 
tiksliai ir būdingai savo veikale tai vadina Kova už 
vyravimą Europoje.

Abiejuose puslapiuose Lietuva vaidina rolę, ku
rios netenka nei išpusti nei nuvertinti. Įdomu, kad 
Napoleonas ir Hitleris, abu — savo noru — puolė 
Rusiją ir abu — iltis atsišipino!

♦ ♦ ♦ ♦

Istorijos vadovėlis Europe: 1815 to the Pre
sent, apie kalbamųjų puslapių pradžią pasakoja:

"1813-1814 metų karas pribaigė Prancūzijos 
milžinišką karinę galybę Europoje ir pirmąsyk is
torijoje įsileido kazokus į Vakarus. Nuo tų dienų 
rusų imperijos manomoji karo galybė pasidarė ne
žinomu, bet vis dėmesin imamu veiksniu Europos 
valstybių susitarimuose ir rungtynėse."

♦ ♦ ♦ ♦

Stalino-Hitlerio susitarimas vėliau paguldė kitą 
milžinišką Europos karo galybę, kaip caro Alek
sandro I sutartis su Napoleonu Bet ir Vokietijos 
karinė jėga sužlugo. Ir, ne tik paguldymą pakarto
jo, bet "kazokus" dar giliau į Vakarų Europą įves
dino, net į Čekoslovakiją ir Berlyną.

Kokiais keliais eidama Europa kazokų atsikra
tys ir kaip galutinai rusių santykiai su europiečiais 
nusistovės, šiandien dar niekas net spėlioti nesii
ma.

Lietuviams su gyvenimo tikrove tenka skaitytis 
ir darytis sveikų išvadų.

♦ ♦ ♦ ♦

Su dabartine Lietuva arčiau susipažindami, už
sienio lietuviai vis mažiau tiki tiems, kurie nelan
kydami Lietuvos ir nenorėdami su jos žmonėmis 
santykių palaikyti dar vis tebepasakoja, būk ten 
viskas ir tamsu ir juoda ( arba rusiškai raudona).

Kai bet kurioje tautoje pribręsta koks reikalas, 
atsiranda tautoje ir Žmonių tam reikalui patenkinti. 
Pavyzdžiu galima rodyti atsiradusią Lietuvos Ta
rybą, kuri patogiu laiku paskelbė Lietuvos valsty
bės atstatymą 1918 m. Kiek pirmiau buvo knygne
šių platinti užsienyje spausdinamą lietuvių spaudą, 
kurią tuo metu Lietuvą valdę rusai, buvo uždraudę.

Vienose politinėse santvarkose piliečių organi
zacijos savo kylantiems reikalams ginti atsiranda 
lengviau, kitose sunkiau. Kur jos draudžiamos, 
sulenda į pogrindį. Bet vistiek savo tikslų siekia ir 
pasiekia! Taip bent moko politiniai mokslai.

♦ ♦ ♦ ♦

Todėl politinė santvarka gali būti demokratinė 
ar nedemokratinė, bet gyvenimo iškeliamieji reika
lai ras kovotojų, siekiančių juos patenkinti.
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Gal kiekvienais metais Vasario 16 proįga 
kas nors čikagiškėje Vilnyje nuslepiauna 
ant Lietuvos nepriklausomybės. Ten, mąt, 
Įsitikinę, kad tarybinis nepriklausomybės 
pakaitalas yra geresnis už 1918 Vasario 16 
aktu atsikūrusią Lietuvą. Nusispiovė jau ir 
šiemet, rodos, S. Jokubka.

Tie mūsų broliai lietuviai dar vis nesu
pranta, kad mes tautinės Lietuvos paliki
mas, kaip ir ta.,blnlnkai savo pažiūrose, 
nesame palaužiami. Su nepriklausomybės 
priešais galime ne tik kalbėtis, bet ir visai 
bičiuliškai turėti bendrų reikalų. Bet Va
sario 16-sios idėja yra kažkas, kas neturi 
būti pajudinama. Mes manome, kad ir ta
rybinis lietuvis, ilgainiui susikūręs puikų 
gyvenimą, kada nors pasiilgs nepriklauso
mybės, nes ligi šiol visoje žemėje visoki 
žmonės vis pasiilgdavo. Gal tai ateis toli
moj ateity, bet ligi šiol dar niekam nepa
vyko išdresiruoti katiną negaudyti pelių, o 
žmogų nesiekti laisvės.

Sa<o, jau sukūrę naują, tarybini žmogų, 
kitaip protaujanti,, kitaip jaučianti, tary
biškai valingą.

Iš tiesų bet kokio tipo naują žmogų su
kurti nėra labai sunku ... ant popieriaus ar 
vaizduotėj. Tikra, kad tarybinė santvarka 
visuomenės perauklėjime daug ko pasiekė, 
bet yra visokio perauklėjimo galimybių 
ribos.

Vakarų veikėjams į nuopelnus reikia 
priskaityti sugebėjimą išlaikyti Į Lietuvą 
nukreiptas radijo valandėles. Blogiau su tų 
valandėlių turiniu, kurs sudaromas klai
dinga prielaida, būk Lietuvoje žmonės jo
kio kito rūpesčio neturi ir tik ilgisi bur
žuazinių laikų. Manding, reiktų remtis da
bartinės Lietdvos pažinimu ir taikyti į 
kultūrines aspiracijas. Vlikinlo sukirpimo 
politikos šalininkų Lietuvoje nėra daug.

• ' . . ' V ' ‘

Tarybų Sąjunga yra didelė galybė, pajėgi 
f paveikti mūsų radijo valandėles globojan

čius kraštus. Kol neskauda, sovietai pa
kenčia, tik jie turi galimybių mūsų balsus 
apšvelninti. Žodžių karas nėra politine 
jėga nepaveikiamas. Ateis ir tokių laikų, 
kai mūsų popierinių liūtų dantys bus paple- 
luotl, liūtai mielai maitinsis salotomis.

3.
Lietuvoje neseniai išleido Vytauto Bub

nio apysaką “Aberonas“. Išsiskyrusioj 
šeimoj su tėvu likęs gimnazistas čia patie
kia lyg ir dienorašti. Nors tai tik literatū
rinis kūrinys, bet tarybinėj santvarkoj jis 
negali nevaizduoti tikrovės. Na, ir turime 
čia gimnazistus — tėvynės ateiti,. Tuose 
gimnazistuose netrūksta didžiųjų vertybių 
vertės pajutimo, bet taip pat apstu kažko
kio hipiško gyvenimo nuobodulio. . Įdomu, 
kad iš tarybinių naujų žmonių rikiuotės iš
kritusių kūrinių dabar tarybinėje santvar
koje išleidžiama gana daug.

Štai sėdi jie komjaunimo susirinkime. Iš 
nuobodumo sudarė laikraštėli,, užpildytą 
čia pat j galvą atėjusiomis pastabomis. 
Vienas prirašė:

— Susuko vidurius. Nežinau, ar užteks 
jėgų išlaukti, kol susirinkimas pasibaigs. 
Kenčiantysis. *

Kitas prirašo:
— Kadaise bobutė pasakojo, kad kartą 

Kristus Įėjęs Į šventyklą ir radęs pre
kiaujančius, žoožiu, turgų. Paėmęs lazdą 
ir išvaikęs. Kad taip man dabar lazdą! 
Kristus antrasis.

Trečias susirūpinęs komjaunimu:
— Galvoju, kaip mes tapome komjaunuo

liais. Juk visi mes serijinės gamybos. 
Visa klasė užpildėme anketas, iškalėme 
keletą sakinių iš Įstatų. Mus sveikino, 
mums sakė kalbas ir mūsų kolektyvinio 
sąmoningumo pavyzdžiu siūlė pasekti ki
toms klasėms. Spaliukai netgi po gėlę 
Įbruko kiekvienam ir žiūrėjo į mus lyg i 
kokius didvyrius. O gri/dami namo sulin
dom j tamsią tarpuvartę, išmaukėm tris 
butelius vyno — “ta proga“, ir susimu
šėm... Klasės vadovė viską užglostė, kad 
tik niekas nesužinotų. Kai pagalvoji, ne
linksma. Serijinis

— Serijinės gamybos... O aš niekada ne
pagalvojau, kad esu serijinės gamybos 
komjaunuolis...

Galų gale paaiškėjo, kad šitaip laisvai 
besireiškiančių gimnazistų vienas yra mo
kyklos direktorės šnipas. Vai buvo triukš
mo, kai toks improvizuotas “slaptas laik
raštis“ atsirado pas direktorę!

Aš manau, kad vilkinė ELTA , rašiusi 
apie rezistencinę spaudą sovietuose, turė
tų tais gimnazistais susidomėti... O gal 
praverstų tokio lygio Lietuvos gimnazistus 
politiškai apšviesti per koki Vatikano ar 
Madrido radiją? Per linksmą radiją, kur 
popieriniai liūtai čia tau rodo nuožmias il
tis, o rytoj, žiūrėk, jiems gresia salotų 
pašaras!

Šešėliai slankioja
aplink Vasario 16-taią

4.

Šiemet prieš Vasario 16-tąją Chicagoje 
buvo susirinkę tie, kur šventės proga iš 
lietuvių norėtų lietuviškiems reikalams 
gauti pinigų. Po pasitarimo paskelbė ko
munikatą, labai banalų ir mažai pasakanti. 
Paskui spaudoje skaitėme pasipiktinimų, 
kad tas komunikatas toks blankus. Iš tikrų
jų komunikatas toks blogas nebūtų, jei jis 
nedengtų tikros padėties/kuri yra blogesnė . 
už komunikatus. Mat, pasitarime buvo to
kio piniginio troškulio, kad žmonės užmir
šo net pati lietuvišką veikimą. Naujienų 
dienraštis prabilo taip:»

— Amerikos lietuviai nori, kad Nainio 
vadovaujama organizacija ... paliktų politi
nius reikalus specialiai Amerikos lietuvių 
sudarytam organui. Amerikos lietuviai 
nori, kad kultūriniai reikalai būtų labiau 
puoselėjami, kad nesikištų j politiką jos 
nesuprantantieji: kad neeikvo^ų lietuvių 
santaupų bereikalingiems tuštiems pasiro
dymams

Si citata parodo, kokie šešėliai slankioja 
aplink Vasario 16-tąj^.

Kažkas drįsta kalbėti Amerikos lietuvių 
vardu, o pats ne tik nerinktas, bet rinkimų 
bijo. Melas, ir labai nešvarus melas, kad 
Naujienų globojama grupė politiką supran
ta, o kiti yra “nesuprantantieji“.

Naujojoje Lietuvos istorijoje gausu pa
vyzdžių, kur vis atsiranda politiką “išma
nančių“. Laiks būtų tokių nepakeičiamų 
“išmanančių“ kratytis Rain Jio-os.

Man Įstrigo Naujienų oaime, kad Kažkas 
“neeikvotų lietuvių santaupų bereikalin
giems pasirodymams“. Kol kas dar niekas 
neišvengė “bereikalingų pasirodymų“. Jei 
tokių ‘'bereikalingų“ turėjo per daug, tai 
čia neabejotinai pirmoje vietoje yra 
ALTas, kuris Jau ir Vasario 16-sios 
proga, kaip nevykusios politikos išraiška, 
šiemet Chicagoje išėjo su lietuvio lietuviui 
neapykanta bei lietuvių vienybės skaldymu.

Ar galima patikėti, kad dėl būsimo auko
to.pinigo triukšmaujantiems Vasaro-16-ji 
yra Jų tautinio pakilimo šventė?

■

Ir dabartinėje Lietuvoje smalsus stebėtojas 
pastebi, kad patenkinama daug gyvų tautos reikalų, 
nežiūrint komisarų šaltumo ar jiems priešingumo.

Amerikos lietuviuose trijų galvų kpmisariški 
"veiksniai", štai, jau neatsilaiko prieš tautinį rei
kalą — plėsti užsienio lietuvio santykius su lietu
viais Lietuvoje. Yra vilkių, kad daug laimės pa
stebimi tarybinėse tautose tautinės savyg 
jūdžiai. Laimės gal ir rusų visuomenės 
sikratyti cenzūros ir įkyrios policijos.

arbos są- 
noras at-

• Juozo Baltušio kūrybai 
skirtame vakare Vilniuje 
skaitytos ištraukos iš “Par
duotųjų vasarų“ veikalo, 
kurio ištraukos tilno ir Vie
nybėje. Vakare dalyvavo ak- 
toriai-ės; M. Mironaltė, K.

mamaitė, D. Jakševičlutė, 
Nosevičiutė, A. Bružas, 

. Čepaitis, E. Rupšys, T. 
Vasieta. Dalyvavo ir auto
rius.
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Juozas Kreivėnas

KAD JAUNOJI KARTA
4 KALBĖTŲ LIETUVIŠKAI

DISKUSINĖ PASKAITA

Išeivijos nutautimas yra sudėtingas pro
cesas ir, gaila, beveik netyrinėtas. Bent 
keli ryškesni jo momentai galėtų būti šie:

1. Kasdieniniam gyvenime išeivis prisi
taiko prie naujojo krašto. Nauji darbai ir 
irankiai, aplinka, maitinimasis — daug kas 
skirtingo, ne tokio kaip tėvynėje. Daug kas 
nesuprantamo, išeivio kalboje atsiranda 
brutaliai lietuvinamų angliškųjų žodžių. 
Anglų kalba kasdieniniame gyvenime smur
tiškai pakeičia lietuvių kalbą.

2. Išeivis naujajame pasaulyje apsipran
ta. Tai reiškia, kad jis nejaučia smurto, 
kasdieniniam gyvenime kalbėdamas nelie
tuviškai. Aplinka darosi lyg sava, sena tė
vynė sąmonėje nutolsta.

3. Nyksta išeivio lietuvių kalba. Ji vis 
mažiau reikalinga, išeivio vartosenoje nu
stoja savo spalvos ir grožio. Siaurėja gra
matika (artėja i vien vardininkus ir į 
veiksmažodžio trečiąjį asmenį) menksta 
žodynas (vietoj “ėda”, '‘valgo”, “lesa” — 
— palieka tik “valgio”, vietoj “miršta” ir 
“dvesia” — lieka tik “miršta”, mama 
pietus ne verda, o daro, vaikai pamokas 
irgi ne ruošia, bet “daro”, tėvas fabrike 
pinigus irgi ne uždirba, bet “daro” — la
bai patogiai lietuvių kalboje išsiverčiamą 
su labai nedaugeliu veiksmažodžiui). Tokia 
kalba išsigema į lietuvio ausiai nemalonų 
žargoną ir miršta.

4. Sunyksta išeivio tautinė sąmonė. Ir 
lietuvių kalbą užmiršęs išeivis dar ilgai 
atmena esąs lietuvis ir Lietuvos reikaluo
se nėra abejingas. Nutautimo procesą rei
kia laikyti baigtu, kai išeivis Lietuvai ne
tenka jokio sentimento, net ir savo kilmės 
bodisi.

Nutautimo procesas paprastai tęsiasi per 
kelias kartas. Jau naujajam pasauly gimę 
neturi problemos prisitaikyti prie kasdie
ninės aplinkos ir apsiprasti. Čia nutauti
mas reiškiasi visų pirma su lietuvių kal
bos sunykifnu.

Reikia suprasti, kad kai kurie išeivio 
gyvenime nulietuvėjimo reiškiniai yra būti
ni ir neišvengiami. Naujajam pasauly nega
lima |sikurti neperimam kai ko iš jo gyve
nimo ir nieko neužmirštant iš senosios tė
vynės gyvenimo. Nėra jokio reikalo ideali
zuoti izoliavimąsi nuo amerikiečių visuo
menės.

Lietuvybės išlikimo nereikia painioti su 
anglų kalbos vartojimu ir su vietos papro
čių pasisavinimu. Lietuvybęs išlikimas re
miasi dviem sąlygom:

1. šalia vietinės anglų kalbos turi būti 
išlaikyta pilnavertė lietuvių kalba (su pilnu 
žodynu, apvaldyta gramatika, su lietuvių 
kalbos skambesio ir grožio pajutimu),

2. šalia amerikietiškosios kultūros ir 
ryšių su visuomene išeiviai turi išlaikyti 
ryši su lietuvių tautos kamieno kultūra ir 
naudotis tos kultūros vaisiais.

O vis dėlto mūsų vaikai tarp savęs lietu
viškai nesikalba. Nežiūrint šeimos vilčių, 
lietuviškų mokyklų veikimo, nežiūrint įti
kinėjimų, raginimų ir draudimų net ir vien 
lietuviukų stovyklose, lietuviškose šešta
dienių mokyklose, rūpestingose, Šeimose, 
net ir tarp lietuviukų brolių ir seserų vai
kų bendravimo kalba yra anglų kalba.

Ne kur kitur, o čia yra mūsų tautinio iš
likimo išeivijoje raktas. Deja, reiškiniai 
nedžiugina. Yra netikri pranašai toki vi
suomenės vadai, kurie to nemato ar tam 
neskiria reikšmės.

II.

Mūšy vaikai gan išprusę. Jie gyvena to
kiose sąlygose,kur nesunkiai susiformuoja 
gan sudėtingas žinių bagažas ir jam atitin
kanti anglų kalba bei įgūdžiai ta kalfia išsi
reikšti. Lietuvių kalba jų akyse tėra kaž
kokio skurdo, atsilikimo ir menkystės pro
duktas. Ir lituanistikos dalykų juos geriau 
Išmokytume, jei mokytume angliškai.

Pvz. aštuntajame skyriuje skaitome 
straipsneli apie M. K. Čiurlionį. Pamoka, 
kaip ir daugelis kitų. Bet išdėstau dvylika 
daugiaspalvių didokų reprodukcijų ir pasa
koju, kad čia dailininkas vaizduoja Zodiako 
ženklus. Kažkuris vaikų, savo draugus 
įspėdamas, kad čia Zodiakas, tai leptelėjo 
angliškai. Poros angliškų žodžių pakako, 
klasėje pasikeitė nuotaika: jie patys pa
veikslus stebi, vienas kitam aiškina.

Kitas pavyzdys: angliškai šiandien gir
dėtą kokia geografijos ar aritmetikos pa
moką vaikai atpasakoja be sunkumų, bet 
kai bando tai pasakoti lietuviškai, tai*išei
na kažkoks žodžių ieškojimas, menkystė.

Būtų keista, jei čia lietuviški reikalai 
būtų geresni. Atminkime, kad:

a. — valkai turi daug geros angliškos 
lektūros, jų skaitymas tvarkomas. Gi lie
tuviai čia tegali pasigirti gan skurdžia ir 
be didesnio pasirinkimo lektūra, o ir iš to
kios lektūros nesuorganizavę vaikams kny
gynų.

b. — mūsų lietuviškoji mokykla neprisi
taikė prie sąlygų, o aklai įsikirtus! laikosi 
nepriklausomos Lietuvos praktikos. Pro
gramose darome tik tiek ir tokių nuolaidų, 
kiek nepajėgiame išeiti.

Gyvenimas vietoje nestovi, bet mūsų 
mokykla sustojo vietoje, mes nutrukome 
ryši su tėvynėje palikusia mokykla, neturi
me vertingų santykių su naujojo pasaulio 
mokykla. Žymūs dabartinių laikų lietuvių 
kalbos metodininkai išeivijoje nepažįstami 
net iš pavardžių.

c. — praktiškai mūsų švietimas yra de
centralizuotas. L. B. Švietimo Taryba tėra 
tik administracinė institucija, be galios 
spręsti. O tokios institucijos, kuri mūsų 
lietuviškąjį švietimą sektų ir tirtų, skelbtų 
tyrimo Išvadas ir rekomendacijas, iš viso 
neturime. Švietimui įtakos kartais bando 
turėti visai pašaliniai asmenys.

d. — kitos išeities neturėdama, mūsų 
lietuviškoji mokykla susikūrė savaitgalių 
poilsio sąskaitos.

Tai nėra normali būklė, bet kitokio 
sprendimo net ir neieškoma. Kai kur lietu
vių kalbai turime reguliarių pamokų laiku 
kasdieninius pusvalandžius. Bet vis tai la
bai trumpas laikas. Ir atsirado avantiūris
tų, pasisiūliusių “kursą išeiti” dar per 
trumpesni laiką. Tariami brandos atestatai 
duodami po dešimties metų šeštadienių 
mokymosi.

Mūsų mokyklinis jaunimas lietuviškai 
nekalba visai ne dėl to, kad jis prieš lie
tuvių kalbą būtų nusistatęs. Mūsų jaunimas 
nėra antilietuviškas, noriai jungiasi į lie
tuvišką veikimą. Lietuviškai jie nekalba ir 
vengia kalbėti dėl to; kad jie nepakankamai 
moka lietuvių kalbds. Labai skurdus jų žo
dynas, varginga gramatika. Jų kajhą galė
tume pavadinti “virtuvine” kalbd/reikalin-
ga šeimoje kasdieniniam apsirūpinimui. 
Tėvų rūpestingumas ir moRgįja šią kalbą 
kiek pagerina, bet ne ligLtįgk, kad ji tiktų 
vaikui išsireikšti jo gyvenjįįįp

r
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Latviai Olandijoje išspausdino anglų kalba 303 
pusi, knygų Res Baltica: A Collection of Essays 
in Honor of the Memory of Dr. Alfred Bilmanis 
( 1887-1948). Redagavo Adolfas Sprudzs ir Armi-
nas Rusis. Ją parenzavo New Yorko City College 
profesorius Stanley W. Page, 1959 m. išėjusio vei
kalo The Formation of the Baltic States autorius. 
Recenziją išspausdino The Slavic Review žurnalas.

Knyga išleista tikslu pagerbti Latvijos buvusį 
atstovą Washingtone, Bilmanį, kelių Latvijos isto
rijos veikalų autorių. Tarp dvylikos bendradarbių 
yra ir mūsų prof. Stanley V. Vardys, kuris praple
čia savo pastabas veikale Lithuania Under the So
viets, apima Latviją ir Estiją, Jo straipsnis pava
dintas Soviet Social Engineering. Prof. Page sako
si lankęs Rygą 1968 m. ir pastebėjęs, kad ten 
įsikolonizavę rusai drąsiau kalba apie Tarybų 
gyvenimo neigiamybes negu kalbėtų Maskvoje ar 
Leningrade. Nejau, apsigyvenę tarpe latvių jie 
’’pagenda"?

Lietuvoje, gali būti, vyksta vokiečio sociologo 
Webberio visose visuomenėse pastebėtas dalykas: 
tam tikras sluoksnis lietuvių palaipsniui įgaus jė
gos pozicijas. Lietuvoje bene sluoksnis "darbinin
kai" ( reiškia, lietuviai) palaipsniui užiminėja jė
gos vietas ( biurokratiją) ir tvarkosi, nesukeliant 
nuožvalgų didesnę jėgą turinčiuose rusų komisa
ruose?

Stebint kai kurias Amerikos gyvenimo sąlygas 
sunku įsikalbėti šviesesnių minčių apie jos ateitį. 
Tačiau žymus sociologas prof. Lipsey vėliausiai 
išleistoje savo knygoje sako: "Džiugu, kad Ameri
kos visuomenė, vis dėlto, rodo stiprų prisirišimą 
kilniems jos idealams, nes pritaria visai eilei nau
dingų reformų. Pavyzdžiui, Social Security pensi
jos į gyvenimą atėjo be maištų, sukilimų ar demon
stracijų. Amerika, reikia pasakyti, yra valstybė, 
kurioje žmogus geriau savo reikalus tvarko negu 
kitur.

Dar Vokietijoje vieno Švietimo Valdybos suvažiavimo 
metu prof. I. Malenas griežtai pasisakė prieš polinki, leisti 
neva gabiems mokiniams peršokinėti klases. Jis tada pra
našiškai įspėjo, kad prie šio barjero suklupę atsidurtume 
švietimo lygio pačiam dugne. ■

Deja, šiapus Atlanto švietimo “valdžia” pasilikio tik iš 
vardo, o švietimas jau daugiau ar mažiau tvarkomi kaip 
kam patinka. /

Tai va kai kas iš to nerūpestingumo, kuriuo sprendžia
mas išeivijos tautinio išlikimo klausimas. (BUS DAUGIAU)

CICERO LITUANISTINES MOKYKLOS choras, vadovaujamas J. Kreivėno, tėvams demonstruoja 

savo pasiekimus. v. Zalatoriaus nuotrauka
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Grožinės literatūros leidykla Vaga Vilniuje 
Šįmet planuoja išleisti 327 knygas, gaidas, at
viručių komplektus ir serijinius leidinius. 
Katalogas "Vaga, Leidiniai 1970” suskirsto 
leidžiamas knygas į šias grupes: lietuvių lite
ratūros mokslas ir kritika, bei atsiminimai, 
bibliografijos ir informacijos leidiniai, lietu
vių literatūra vaikams, vertimai vaikams ir 
jaunimui, verstinė literatūra, dailės leidiniai, 
muzikos leidiniai ir leidiniai rusų kalba (10).

Pusė visų knygų, parašyta lietuvių autorių. 
Išleidžiami vyskupų Valančiaus ir Baranausko 
raštų dvitomiai ir Maironio "Pavasario bal
sai”. Taip pat išeina V. Krėvės ’’Dainavos 
Šalies senų žmonių padavimai”, I. šeiniaus 
"Vasaros vaišės. Kuprelis”, Žemaitės "Pet-

laureato ( 1951) 
’’Neūžauga”

Nobelio premijos 
gerk vis to apysakoje 
įsivaizduotas pasaulis primenantis renesanso 
laikų Italiją su smulkiomis kunigaikštijomis, 
karais, ištaigiu valdovo dvaru, to dvaro intri
gomis, kaip jas mato valdovo nykštukas. Iš
versta taip pat norvegų klasiko H. Ibseno 
poema-drama ’’Peras Giuntas”, kurios leit
motyvas "būti pačiu savimi”. Su ispanų lite
ratūra galima bus susipažinti per C. De Sun- 
sunegio romaną "Bėgimas tamsoje”, kur ra-

P. La- 
aprašomas

"Seku, seku pasaką” serijoje su N. 
piešiniais 50, 000 tiražu. Kaina 20 
šią knygelę išleido tėvai saleziečiai Italijoje 
500 egzempliorių tiražu su V. Vičiaus 
tracijom. 
po dolerį.

Iš vakariečių užsienio rašytojų vąikams 
anglų 
ir V, 

Stouno 
"Miki

Jatulytės 
kp 1968

ilius-
Amerikoje ji buvo pardavinėjama

skirtos prancūzo Z. Verno "Žangada", 
II. Wells "Pirmieji žmonės mėnulyje' 
Skoto "Perto gražuolė”, amerikiečių I. 
"Gyvenimo troškimas ii’ V. Disnėjaus 
Mauzas", šveicaro K. Paleno "Stebuklingame 
muzikos pasaulyje”, 'švedo G. Dalio "Mangro- 
vinių miškų šalyje”, negro Z. Zobelio "Ber
niukas iš Antilų salų” ir įvairių "Užsienio ra
šytojų nuotykių apysakos".

Jau minėta J. Degutytė pavasarišku 
raščiu vaikams dovanoja knygelėje "Vyturėlio 
laiškai” J. Marcinkevičius antrą kartą

eilė-

išlei-
ras Kurmelis”, V. Mačernio "Poezija” ir P. 
Vaičiūno "Dramos”.

IŠ dabartinių rašytoju, užrūstinęs partiją 
su romanu "Apie duoną, meilę ir Šautuvą”, V. 
Petkevičius pasirodo su apsakymų rinkiniu 
"Baltas Šešėlis”. V. Rimkevičiaus "Nuosavas 
velnias” yra satyrinių apsakymų rinkinys, ku
rio autorius pirmasis parašė postalininį ro
maną "Studentai”, sukėlusį didžiausią susido
mėjimą ir ginčus . Kitas kontroversinis ra
šytojas, pagarsėjęs su "Kaimų kryžkelėje”, 
pasirodo su romanu iŠ vokiečiu okupacijos "Tu 
■— mūsų Žemė”.

Vėl išleidžiami P. Cvirkos 1936 m. roma
nas "Meisteris ir sūnus”, M. Sluckio "Laiptai 
į dangų”, iŠ kurių buvo susuktas to pat vardo 
lietuviškas filmas, ir J. Paukštelio "Apsaky
mai” pirmą kartą pasirodę 1928 m. I. Simo
naitytė, ištikima savo tradicijai, vėl vaizduoja 
Klaipėdos kraštą, baigiantis karui, romane 
"Paskutinė kūnelio kelionė”.

Jaunesniosios kartos V. Žilinskaitė pasi
rodo su satyros ir humoro rinktine "Karuse* 
lė”. įvairias miesčioniškas ydas plaka A. 
Sprindys apsakymuose "Senelė nori mirti”. 
A. Pakalnis feljetonais išjuokia visokio plauko 
vertelgas rinkinėlyje ’’Inteligentų klubas”. Ta 
pačia tema rašo ir L. Kiauleikis knygelėje 
"Kelios ašaros humoro klausimu”.

J. Dovydaitis, praeitą vasarą pagyvenęs 
Chicagoje, toliau daugina gausius savo raštus 
su apsakymais iš darbininkų ir tarnautojų gy
venimo, pavadintais "Dvylika vėjų”. A. 
Venclova užpildo autobiografinį ciklą su "Jau
nystės atradimu”. Tai antrasis to ciklo to
temas. Pirmasis tai b u y o "Pavasario upė”, 
trečiasis — "Vidurdienio vėtra”. Nenustoja
mą garsinti ir 1963 m. į Lietuvą grįžusio ir 
1937 m. mirusio A. Morkaus ’’Apsakymai” iš 
emigrantų gyvenimo. Dauguma jų jau anks
čiau buvo spausdinti.

Iš vertimų dėmesio verti Plauto "Komedi
jos”, "XX amžiaus dramaturgija”, V. Šekspy
ro "Hamletas”, O. Vivaldo "Dorjano Grėjaus 
atvaizdas”, E. Hemingvėjaus "Anapus upės, 
medžių ūksmėje”, taip pat amerikiečių K. 
Makalers "Laikrodis be rodyklių" ir R. Verė
no "Visa karaliaus kariauna”, prancūzų F. 
Rable "Gargantiua ir Pantagriuelis”, Gi de 
.vbnpasano "Mont-Oriolis”, S. De Bovuar 
'Malonūs paveikslėliai” ir A. Morua "Labas 

vakaras, brangioji". Pagaliau A. Churgino

Šytojas vaizduoja nesugebančio prisitaikyti 
prie gyvenimo inteligento Roberto ir jo pa
trauklios žmonos Doloreses kelią.

Japonų literatūra lietuviškai beveik neži
noma. Ją šiais metais "Vaga" atstovauja su 
S. Endo knyga "Moteris, kurią aš pamačiau” 
ir novelių romanu "šeimyninis gyvenimas”. 
Su ne tik Lietuvoje, bet ir bendrai pasaulyje 
mažai žinoma Afrikos literatūra supažindina 
Nigerijos rašytojo O. Ibgunos romanas "Vėjas 
prieš poligamiją”.

Neseniai pasakytoje savo kalboje Lietuvos 
rašytoju d-jos pirmininkas E. Mieželaitis pa
sididžiavo, kad šiandieninė lietuvių literatūra 
nebe "dekoratyvinis medelis, o tikras gum
buotas, šakotas, stambus medis”. Tas tvirti
nimas labiausiai tinka poezijai. Poetai visuo
met stipriau reprezentuodavo lietuvių literatū
rą kaip kiti žanrų-atstovai.

Išeina emigrantų ramybę savo gražiomis 
vaikiškomis eilėmis drumsčiusio K. Kubilins
ko poezijos rinktinė "Kalnų ilgesys” ir A. 
Miškinio poezijos dvitomis. Į pirmąjį Miški
nių tomą sudėti eilėraščiai'parašyti dar Ne
priklausomybės laikais.

Tas pats Mieželaitis pasirodo su "Mūza ir 
upėtakiu”, o deputatas J. Paleckis savo lyrinę 
publicistiką skelbia rinkinyje "Tūkstantis 
žingsnelių”. "Mindaugo” dramos autorius J. 
Marcinkevičius prisistato su rinkiniu "Eilė
raščiai”. Tokiu pat pavadinimu savo poeziją 
išleidžia ir A. Maldonis su A. Baltakiu.

Populiariausia dabartinės Lietuvos poetė 
užsienyje J. Degutytė irgi pasirodo su nauja 
kūryba. "Jos "Eilėraščių” rinkinio pagrindą 
sudaro ciklai "Olimpiados” ir "Miestai”. De
gutytės eilėms būdinga tėvynės, gimtojo mies
to meilės tema, būties prasmės motyvai.

A. Churginas yra ne tik genialus vertėjas, 
bet ir originalus poetas. Išeina jo "Poezija". 
Pagaliau vienas iš įdomiausių poezijos leidinių 
yra kasmetinis "Poezijos pavasaris", kuriame 
meistrų ir mokinių naujausi kūriniai.

DAUG KNYGŲ VAIKAMS

Vilniuje lapkričio pabaigoje vyko tarpres
publikinis pasitarimas vaikų literatūros klau
simais. Jame buvo pasigęsta kūrinių apie 
vaikų gyvenimą mokykloje, namuose, kieme, 
pjesių vaikų teatrui, nuotykinės literatūros ir 
ypač knygų 13-17 metų paaugliams. Laimingi 
turėtų būti užsienio lietuviai tėvai ir mokyto
jai, kad bent kas dešimtą Lietuvoje išeinančią 
knygą jų vaikai perskaitytų!

Šias metais išeina devynios knygelės, ku
rias dabartiniai tėvai skaitė augdami. Tai 
Žemaitės "Rinkinėlis vaikams", V. Krėvės 
"Aitvaras”, V. Pietario "Lapės gyvenimas ir 
mirtis", P. Mašioto "Mano dovanėlė" bei ' 
"Nepaprastos atostogos", "Lietuvių liaudies 
pasakos", "Paąaku skrynelė", "Menu mįslę 
keturgyslę" ir "Saulė, mėnulis ir vėjas".

Ypatingo dėmesio verta čikagiškės S. To- 
marienės stilizuota liaudies pasaka "Tinginė

Sku- 
ir kaimo romantiką 

Taip 
Petkevičius duoda vaikams 

____ _____7_________________ --j", o J. Do
vydaitis, buvęs lakūnas, pasakoja apie skl 
dymą knygoje "Mirties kilpa".

Kalbotyros populiarintojas A. Saba 
kas leidinyje "Šimtas kalbos mįslių" nagrinė
ja įvairias žodžių gyvenimo, kalbos tyrinėji
mo istorijos ir kalbų kūrimo problemas.

R

anksčiau meistriškai išversta Dantės "Praga
rą" seka "Skaistykla”.

ir darbštutė" apie dvi seseris, kurias gelbėjo 
raganos pavogtą broliuką. Knygelė pasirodo

džia dvi poemėles "Grybų karas". 
Čaitė sujungia miesto 
eilėraščiu cikle "Kiškių troleibusai", 
pat jau minėti-V
"Molio Motiejų — Puodžių karalių

an-

iaus-

Dar Nepriklausomoje Lietuvoje pra< 
reikštis kaip rašytojas V. Sirijos Gira pasa
koja savo kelionės įspūdžius knygoje "Afrika 
be liūtų", 
gydytojas.

dėjęs

Jis ten neseniai lankėsi kaip 
Respublikinės premijos laureatas 

( 1965) J. Avyžius vaikams skiria "Melągėlio 
botagėlį".

Apie tėvų saleziečių darbą Ekvadore pasa
koja B. Jauniškis ir A. Girskis knygoje
sionieriai tarp indėnų". Girskis nuo 1932 iki

laivo

"Mi-

1937 m. misionieriavo Pietų Amerikos džiung
lėse ir mokė kyvarų genties indėnų, vaikus.

Jaunimą prie poezijos pratina V. Ząbor-
skaitė su "Eilėraščio menu".' Ji analizuoja 
K. Donelaičio, Maironio, S. Nėries] V. 
Mykolaičio-Putino, E. Mieželaičio, J. Mar
cinkevičiaus ir kitų lyriką, padeda atskleisti 
jaunam skaitytojui eilėraščio prasmę, suvokti, 
kaip kiekviena jo detalė, garsiniai sąskambiai
ir ritmas atskleidžia poeto jausmų ir minčių 
pasaulį. Zaborskaite 1968 m. paskelbė mo
numentalią studiją apie Maironį.

Iš kitų literatūros mokslo ii’ kritikos lei- 
dinių pažymėtina J. Žėkaitės "Lietuvių roma
no" iki 1940 m. analizė. K. Umbrasas parašė 
monografiją apie Žemaitę. P. Jokimaitienė 
studijoje "Lietuvių liaudies vaikų dainos" 
moksliškai šias dainas klasifikuoja ir pateikia 
6000 tekstų variantus su paplitimo vietovėmis 
ir spausdintais šaltiniais.

Iš dailės leidinių negalima nepaminėti 
"Mažosios architektūros" ( smutkelių) "Lie
tuvių liaudies meno serijoje". Menotyros pa
triarchas P. Galaunė pateikia savo 1910-11969 
m. straipsnių rinkinį "Dailė ir kultūra”.

Išleidžiamas buvusio Amerikos lietuvių 
tapytojo J. Šileikos 16 reprodukcijų aplankas. 
Mūsų tapybos if* muzikos genijaus kūryba to
liau nagrinėja S. Umbrasas studijoje ’’Pagrin
diniai M. K. Čiurlionio dailės bruožai" Naujas v* ' 
Čiurlionio 13 paveikslų aplankas, apimantis
"Pasaulio sutvėrimo" ciklą, išleidžiamas 20 
tūkstančiu tiražu.

Be to išeina dar foto albumas apie Vilnių,
leidinys "Lietuvių tapyba XVI-XX a. pr., 
"Lietuvių grafika 1968-1969" ir penki grafikos 
darbų aplankai su geriausiomis knygų iliustra
cijomis ir atskirais estampais.

Vienas Lietuvos spaudos šaltinis yra bend
roje SPAUDA, P. O. Box 685, Chicago, Ill. 
60690. "Naujienos” ir "Kultūros barai” rašė, 
kad tokios spaudos taip pat galima pirkti per
J. Kreivėną, 1602 S. 48th Ct.. Cicero, III. 
60650.

VIENYBE, 1970 m* vasario 27 d.
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Nuns Recall Dangerous 
Escape From Lithuania

TOKIA ANTRAŠTE tilpo ranor- 
tažjs Manchester, N. II. dien- 
raštvje apie darbšciųsias vie
nuoles iš Lietuvos. Raportažą 
mums parūpino artima Vienybės 
Bendradarbė, Amerikoje gimusi 
lietuvaitė Ann McCain. buvusio 
Newark, N. J. mero našlė.

SESUO LAURENTIA skina uogas iš sodo netoli vienuolyno Bedford, N. II. miestelyje

VIENUOLĖS IŠ LIETI VOS, Bedford, N. II. įstei
gė ir vaiky daržel|. Nuotraukoje matome vienuolę 
Alfonsą su savo mokiniais. Bedford, N. II. apy
linkės gyventojai žavisi lietuvių vienuolių darbš
tumu ir veikla.

SESUO RAFAEL A ir sesuo Alfonsą apžiūri obuolius 
is jų sodybos.

VIENYBE, 1970 m. vasario 27 d.

SESUO LAURENTIA. kaip matome Iš nuotraukos. vienuolyno sodyboje atlieka ir 
sunkesnius darbus.



Lietuviai Argentinoje

P. Ožinsko nuotrauka

■ .'V

■ . c---.: "H?

1

Z?

O

o

ksininko Diaz iškviestas i 
gyvena New Yorke. Prano 

in as su savo motina Ezeilzn

Romualdo Jospalčio nuotrauka 
VIENYBE, 1970 m. vasario 27 d

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje jaunimo delegacija nuvykusi į Kordobą dalyvauti SLA 6 skyriaus 25 metų minėjime 
Dalyvių tarpe - C. Jankūnas, gen. sekr. R. Stalioraitis, ižd. A. Ramanauskas, T. Aliukas, 6 sk. pirm. A. Biguzas

* B

Po nuotaikingo priėmimo A. L. Balso leidykloje pagerbiant viešnią iš Lietuvos 
Kauno mokytoją Mariją Sabaliauskaitę Patackienę, padaryta ši nuotrauka ALB 
sode. Nuotraukoje: J. ir M. Zavickai su dukra, M. ir K. Viečai, Ona Misiūnienė, 
P. Ožinskas. Sale Ožinskienės viešnia iš Lietuvos. V,. I

IBI

Prof. Irena Babarskaitė-Trivers svečiuojasi Grabliauskų šeimoj Buenos Aires, 
Argentinoje.

Robertas Petrauskas, A 
nystėje praktikavo bq 
JAV, jau šeštuosius 

t

Ož|nsko nuotraukoj ejflis
a

f APO MILIJO Nl ERIUM w
Juozas Guiga, Argentinos 

lietuvis gyvenęs San Cle
mente del Tuyu, fotografas. 
Santa Fe provincijos loteri
joje laimėjo 300 milijonų pe- 
zų, kurių vertė beveik mili
jonas dolerių. Praturtėjęs 
persikėlė i Buenos Aires ir 
isteigė foto aparatams im
portuoti ištaigą Kobek vardu.

•• Argentinos žurnalo ko
respondentė paminėjo Car
men Sabaliauskaitę ir Neli- 
dą Juknytę, pernai laimėju
sias grožio konkursą. Ko
respondentė primena, kad 
abidvi gerai kalbančios lie
tuviškai. Sabaliauskaitė da
bar gyvena New Yorke ir dir
ba kaip modelis. Juknytė 
mokytojauja Argentinoje.

* 
o

tu
m 

atostogų Argentinoje.



VSSIMIEGOTH

Labai svarbu pakankamai išsi
miegoti. Pramiegamo daug — 
trečdalį gyvenimo, bet jokie 
vaistai negali pakeisti miego, 
kurio suaugusiesiems iki 55 me
tų reikia 7—8 valandų per parą. 
Vėliau kas 5—JO metų miegui 
patariama pridėti po 20—30 mi
nučių, gulti trumpo pogulio ir 
dienų. Miegų nuo darbo ir val
gymo turėtų skirti bent viena 
valanda. Geriausias laikas miego
ti yra nuo 11 —12 valandos va
karo iki 7—8 valandos ryto.-

Kai einama gulti nevienodu 
taiku, dažnai neišmiegama. Jei 
priedo laiku ir sočiai nepaval- 
goma, dar neretai prirūkytose 
patalpose girtaujama, prasideda 
liguisti kraujo apytakos ir nervų 
sistemos sutrikimai, nemiga. Ne
geru laikomas ir ilgas gulėjimas 
lovoje, miego perteklius.

RACIONALI MITYBA

Jos taip pat nepakeis jokie 
vaistai. Maistas turi būti paren
kamas pagal žmogaus svorj, am
žių, lytj, darbo sunkumų. Dau
giau dėmesio reikia skirti daržo
vėms, vaisiams, pieno produk
tams, mažiau — riebalams ir sal
dumynams. Geriausia valgyli ke
turis ar penkis kartus per die
nų su ne trumpesnėmis kaip 3— 
A valandų pertraukomis, maždaug 
tuo pat paros motu. Netvarkin
gas' maitinimasis paprastai sutrik
do virškinimų, ir luOs sulrtkimus 
pagydyti kitąkart labai sunku. 
Sveikatai kenksmingas nutukimas, 
o atsiranda jis dažniausiai dėl 
per gausaus valgymo, ypač jei 
mažas fizinis aktyvumas.

SAIKAS

No tiktai mityboje ir darbe, bet 
Ir fizkultūroje, kaitinantis saulė
je, maudantis ir visur kitur svar
bu laikytis saiko. Čia prisiminti
nas žymaus senovės gydytojo

visos me
džiagos yra
Baracelso posakis, kad 

nuodai, jeigu tik jų

Nereikėtų piktnaudžiauti nei 
koholiniais gėrimais, nei rūky
ti. O geriausia jų visai vengti,

GRYNAS ORAS, ŠVARA, 
SANTAIKA

Nešvarus oras užteršia 
vimo organus, o nuo to 
susirgti pavojingomis 
Todėl patarlina kasdien bent 
rų valandų pasivaikščioti gr 

kvėpa- 
galima 

ligomis.
po

me ore, ypač tiems, kurie dirba 
uždarose patalpose. Svarbu kvė
puoti pro nosj, o ne pro bur
nų. Būtina kasdien vėdinti darbo
patalpas ir kambarius namuose.

Taip pat sistemingai turime 
sportuoti. įvairiapusiškų fizkultū
ros pratimų nepakeisi jokiais 
vaistais, gal iik kai kurios darbo 
rūšys jiems prilygsta. Dėl per 
mažo fizinio aktyvumo atsiranda 
hipokinezijos sutrikimai, kuriuos 
gali pagydyti tik fizkultūros pra
timai — higienine, sportinė, ga
mybinė ar kitokia gimnastika.

Svarbi asmeninė higiena dar
be ir buityje — švara, odos ir 
burnos priežiūra, bei elgesio 
kultūra — psichohiniena. Deja, 
neretai pasitaiko ,,trumparegių" 
žmonių, kurie savo malonumų 
dėlei aukoia ir paprasčiausias 
etikos taisykles. Pavyzdžiui, ke

liamos triukšmingiausios vestu
vės, dar net nesulaukus pilno 
subrendimo, dar neatsistojus gy
venime ant „kojų", o netrukus 
riejamasi ir net skiriamasi, nežiū
rint nei savo vaikų, nei artimųjų 
interesų. Aišku, sunku išsaugoti 
sveikatų, jei Šeimoje nuolatinė 
nesantaika.

Dvasios ramybės stoka labai 
trumpina gyvenimų. Psichinės 
traumos, neigiamos emocijos, 
nervinis persitempimas gadina 
sveikatų.

Be galo svarbus yra psicholo
ginis gyvenimo džiaugsmo juti

mas, kurj palaikyti padeda ir me- 
nas, ir pamėgtas poilsio užsiėmi- 
mas,

Labai tinka prisiminti akademiko 
Z. Januškevičiaus žodžius, kad 
miokardo infarktas, nuo kurio iš
sivysčiusiose šalyse miršta kas 
penkias žmogus, yra bausmė už 
grubius elementarių higienos tai
syklių pažeidimus. Higienos, re
žimo mokytis tenka visų gyveni
mų.

LYG BOTŲ TIK GYDYTOJO 
REIKALAS. ..

Taigi, laikydamiesi paprasčiau
sių higienos taisyklių, galime iš
vengti daugelio ligų. Deja, dau
gelis sveikųjų jų nežiūri, o ir li
goniai kariais ignoruoja gydytojų 
patarimus.

Žmogaus organizmas sudėtin
gas. Sakysim, endokrininė liauka, 
kuri yra smegenų pagrinde, ne
sverta nė pusės gramo, bet savo 
astuonių hormonų pagalba ji pa
deda nervų sistemai reguliuoti 
augimų, anlinkstinių ir lytinių 
liaukų, skydliaukės veikimų, van
dens išskyrimų ir odos pigmen
tacijų. Tai ištisa sudėtinga labo
ratorija, kurios sutrikimus supras
ti, užbėgti jiems už akių — nė
ra taip paprasta.

Sudėtingus mechanizmus suga
dinti lengva, o pataisyti — ne 
visada (manomu, žmogaus orga
nizmui tenka naudotis dantų, šir
dies vožtuvų, galūnių protezais, 
apsieiti be nebūtinų dalių, pa
vyzdžiui, apendikso. Jau girdėti 
apie inkstų, širdies pakeitimus. 
Medicina pažengusi toli, bet bū
tų geriau, kad savo sveikata pir
miausia rūpinfumėmės patys, ne
laikytume to vien gydytojų rei
kalu. Geriau išgyventi ilgų amžių 
be kapitalinio, kartais rizikingo, 
musų kūno remonto. *-»

Doc. Marijonas 
KRIKSTOP AITIS

Tirpsta ledai
Vienybes pastogėje...

VALGIAI IŠ PIENO PRODUKTŲ
VARŠKĖS BANDELĖS

1 SV. varškės, 2 kiauliniai, 4—5 
šaukštai miltų.

Varškę, kiaušinius, miltus, truputį 
druskos ir ant peilio galo kepimo mil
telių gerai išminkyti, daryti kiaušinio 
didumo apvalias bandeles. Bandelių 
viršų aptepti išplaktu kiaušiniu arba 
arbatžolių nuoviromis ir kepti orkaitė
je, kol gražiai pagels. Bandeles gali
ma Išsikepti ir iš vakaro. Ruošiant pie
tums, jas pavilgyti saldžiame piene ir, 
sudėjus j Indą, 1(1 minučių patroškinti 
ant silpnos ugnies. Valgyti su lydytu 
sviestu ir grietine, užtarkavus kieto 
sūrio.

i • ' i . 7

KEPTAS VARŠKĖTIS

1/2 SV. varškės, 1 šaukštas sviesto ar 
margarino, 2 kiaušiniai, 2, šaukštai cuk
raus, 2 šaukštai pyrago džiuvėsėlių, A 
Šaukštai pieno, 100 g džiovintų slyvų 
be kauliukų, 20 g razinų, truputis drus
kos.

Sviestų su cukrumi Ir tryniais Ištrinti 
iki purios baltos masės, po to dėti 
varškę, pyrago džiuvėsėlius, pieną ar 
grietinėlę, susmulkintas slyvas, razinas 
ir Išplaktus kiaušinio baltymus. Pilti 
masę Į sviestu išteptą ir pyrago džiu
vėsėliais pabarstytų skardą ir kepti 

25—-30 mln. vidutinio karštumo orkai
tėje. Valgyti karštą ar šaltą su uogomis 
ar skystu spanguolių kisieliumi.

SALDUS SURIS SU GRIETINE 
. >. . ■ . ;.-v- ...

1 SV. varškės, 3—4 kietai virti kiau
šinio tryniai, 100 g sviesto, 0,5 stikli
nės grietinės, 5 šaukštai cukraus, pa

kelis vanilijos cukraus, 1/4 S V. susmul
kintų riešutų, džiovintų obuolių, 10 
džiovintų slyvų.

Varškę su sviestu ir cukrumi ištrinti 
Iki purios masės, dėti po fruputj try
nius ir grietinę. Gerai ištrynus, jberti 
susmulkintus riešutus, džiovintas be 
kauliukų slyvas, obuolius ir viską gerai 
Išmaišyti. Formą Iškloti vandeniu su
drėkinta švaria medžiaga, sudėti pa
puoštą masę, uždengti viršų medžiaga 
ir truputį paslėgti. Laikyti šaltai 3—4 
vai. Išėmus sūrj iš formos, galima jo 
viršų papuošti plakta grietinėle ir su
smulkintais riešutais.

SURIS SU UOGIENE

1 SV. varškės, 1 stiklinę uogienės 
be sirupo (braškių, aviečių, slyvų ar 
agrastų), šaukštą cukraus gerai ištrin
ti, įdėti 1 kiaušinį, šaukštą sviesto Ir 
1 stiklinę grietinės. Viską gerai ištrinti 
ir sudėti į formą, kaip ruošiant saldų 
sūrį.

VARŠKĖS IR MORKŲ BLYNELIAI

1/2 SV. varškės, 1 stiklinė miltų, 1 
stiklinė pieno, 2 kiaušiniai Ir 0,5 stik
linės virtų, stambia trintuve sutrintų 
morkų, truputis druskos.

Viską sumaišyti ir gerai išplakti. Iš
plakus dėti šaukštu į įkaitintus riebalus 
ir kepti blynelius. Valgyti su lydytu 
sviestu Ir grietine. Tinka užtarkuoti 
sauso sūrio. Vietoje morkų, galima dė
ti slyvas ar džiovintus obuolius, tik 
juos reikia išbrinkyti, smulkiai supiaus- 
fyti ar permalti mašinėle.

Jei blyneliai kepti su slyvomis ar 
obuoliais, juos galima valgyti su uo
giene ar grietine, su cukrumi.

Tokius blynelius galima kepti ir su 
virtos mėsos likučiais ar Išmirkyta sil
ke. Mėsą ar silkę reikia sumalt! maši
nėle.

KUKULIAI SU VARŠKE

1/2 SV. varškės, 1 stiklinė miltų, 2 
kiaušiniai, 1 šaukštas svieste, truputis 
druskos.

Varškę su sviesiu ištrinti iki purios 
masės, pilti miltus, kiaušinių trynius, 
druską, viską gerai išmaišyti. Baltymus 
išplakti Ir sudėti J masę, kariu jberti 
šaukštą miltų ar pyrago džiuvėsėlių, 
kad baltymai geriau Išsimaišytų varš
kėje. Iš paruoštos masės daryti apva
lius, truputį suplotus kukulius Ir kepti 
įkaitintuose riebaluose, koi gražiai pa
gels, arba virti pasūdytame vandenyje.

Valgyti su grietine ar lydytu sviestu.

MAKARONAI AR RAGUČIAI 
SU SŪRIU IR GRIETINE

1/2 SV makaronų ar ragučių sudėti j 
verdantį, pasūdytą vandenį. Išvirus iš
imti kiaurasamčlu ir perpilti šaltu van
deniu. 

t

Sutrinti 1/4 sv. džiovinto 
sūrio bulvine trintuve, suberti į maka
ronus ar ragučius, taip pat įdėti 2 
šaukštus grietinės, 2 kiaušinių išplak
tus trynius Ir 2 kiaušinių išplaktus bal
tymus, viską lengvai Išmaišyti ir sudėti 
į ugniai atsparų indą ar formą, Ištep
tą sviestu, ir kepti orkaitėje arba ant 
viryklos 20—30 minučių. Valgyti su ly
dytu sviesiu ar grietine, įdėjus j ap
kepą truputį cukraus, galima valgyti 
su skysta uogiene arba spanguolių ki
sieliumi.

MAKARONAI SU SŪRIU

Makaronus sudėti J verdantį pasūdy
tą vandenį. Išvirus kiaurasamčiu nuvar
vinti vandenį, sudėti į indą, užpilti ly
dytu sviestu, pabarstyti sutrintu bulvi
ne trintuve „Rambyno" ar kHu sūriu ir 
tuoj valgyti. Patiekalui Imti 200 g ma
karonų, 1/4 sv.»°rio Ir šaukštą sviesto.

ŽIEMA LIETUVOS KAIME

Stasys Jakštas

Lapų pakeles prikratęs, 
Švilpęs vėjų dainą, 
Žiemą lapkritis pamatęs 
Paskubom išeina.

Iš žiemių tuoj darda gruodis 
Ant triukšmingų ratų: 
Žemę purviną ir juodą 
Sniegenom apkrato.

Paskui sausis ir vasaris
Savo rodo jėgą:
Upes, ežerus uždarę, 
Per kaimus nubėga.

■r
Sausis kloja visą šalį- 
Baltom drobėm lino... 
Žvirblis kapsto, gal grūdelį 
Ras kokį mėšlyne.

O vasaris sodą pliką 
Auskarais dabina...
Girdėt, zuikį kur skalikas 
Pasigaut mėgina.

Te dabina, tegul kloj*a 
Varganą šalelę.. .
Praleis žiemą sau artojas 
šiltoje trobelėj.

e

67.1.24
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Lietuva kelsis nepriklausomam gyvenimui
PRANĖS LAPIENĖS KALBA, PASAKYTA 
SUFFOLK COUNTY LIETUVIŲ KLUBO 
V ASARIO 16 MINĖJIME.

Turint mintyje šiandieninę Lietuvos ne
laimę, ne vienas pagalvojame apie mūsų 
tautos likimą. Argi Lietuvai jau lemta 
žūti? Argi mūsų tėvynė ar tėvų kraštas 
nebeatsikels laisvam gyvenimui?

Norint gauti į tai tikslų atsakymą, turi
me pažvelgti į mūsų tautos praeitį. Mes 
turime pamatyti kokias nelaimes Lietuva 
yra pergyvenusi ir kaip ji buvo išėjusi lai
mėtoja.

Jau gilioj senovėj Lietuva buvo vien ko
vos lauku. Jos kaimynai visais laikais ty
kojo ją praryti. Lietuvos laukuose žvangė
jo kardai, dundėjo patrankos. Iš seno lie
tuvis telkė visas jėgas tik save, kaip žmo
gų, palaikyti. Jis kantriai nešė savo var
go naštą, o sutiktus kely skausmus įamžino 
dainose, pasakose, patarlėse, mūsų gau
sioj tautosakoj. Tai gyvoji lietuvių litera
tūra, ėjusi iš lūpų į lūpas, iŠ kartos į 
kartą, ir tokiu būdu senovės lietuvių praei
tį išlaikiusi aiškią.

Ar būtų galima sakyti, kad tai buvo da
roma sąmoningai? Sunku būtų tai tvirtinti.

Vytautas Jonas Limbą
NUGALĖTOJAS

Vytautas Jonas Limbą Argentinoje įvykusios* 
T arpta ut inių dviratininkų lenktyne se tapo nuga
lėtoju. Jis išėjo pirmutiniu kilometru, laiko ir 
tyro greičio atžvilgiais. Visos trys Arg, Lietuvių 
Balso skaitytojų Limbų kartos gyvena Buenos 
Aires provincijos mieste Floridoje, Jų namai 
perpildyti taurėmis ir medaliais, kuriuos laimėjo 
Vytautas ir jo tėvas Jonas Limbą, pastarasis 
ne vi*n dviratininkų, bet ir me škeriotojų kara
lius, sukoręs lietuviškų šeimą su C. Žilinskaite,
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Sąmonė tegalėjo būti tik šviesuomenėj, va
dinamoj inteligentijoj, bet pastaroji dažnai 
linko, kur stipresnis vėjas papūtė. Dažnai 
ji susižavėjo jai svetimo kaimyno kalba, 
persiėmė jo papročiais. Tuo tarpu lūšne
lių gyventojai pasiliko ištikimi savajai kal
bai, nors ir tai kai kurie bandė mėgdžioti 
"aukštesniuosius”.

Taigi, kalbėti apie tautos sąmonę tega
lima turint galvoje inteligentus. Tuo tarpu 
Lietuva, būdama dažnų karų lauku, neturė
jo laiko save kultūrint, mokslint, nes jos 
visos jėgos tebuvo atkreiptos į priešą, ku
ris norėjo visiškai ją nuo žemės paviršiaus 
nušluoti. Taigi ir ta svyruojanti šviesuo
menė negalėjo būti gausi. Bet lietuvis — 
ir be mokslo gudrybių atsiekė tai, kas la
bai svarbu kiekvienos tautos gyvenime. O 
tai drąsa, ištvermė, kantrybė, nepraradi- 
mas vilties geresniam gyvenimui. To re
zultatai buvo — Algirdo, Gedimino ir Vy
tauto didinga Lietuvos valstybė.

Kuomet lietuviai buvo priversti kovoti 
už žūtbūtinį išlikimą, negalėdami siekti 
kokių nors kultūrinių lobių, rusai jau tuo
syk buvo apsikrikštiję ir turėjo savo lite
ratūrą. Tai imponavo Lietuvos Šviesuo
menę. Lietuvos kunigaikščių šeimos pra
dėjo giminiuotis su kniazių Šeimomis, sa
vintis jų kalbą, ir kai kas net save vadino 
rusu. Žodžiu, rusų kalba tapo kaip ir 
aristokratų kalba. Rusų kalba buvo rašomi 
Lietuvos metraščiai, memuarai, ir net 
tikybinio turinio veikalai.

Taip tęsėsi ilgiau negu iki Liublino uni
jos, 1560 m.

SUSTIPRĖJUSI LIETUVYBĖJE 
PAKLIUVO Į LENKŲ ĮTAKA

Pažymėtina, tuo laiku lietuvių tautinė są
monė nebuvo visiškai apmirusi. Ne! Zig
manto Augusto viešpatavimo laiku net kai 
kurie bajorai pradėjo įrodinėti, kad lietu
viai esą kilę iš romėnų giminės, kad lietu
vių kalba esanti lotynų kalbos padarinys ir 
net stengėsi ją padaryti savo tautiškąja 
kalba.

įvykus Liublino unijai ir šie bajorai pa
sidavė lenkų įtakai.

Vienintelis žmogus, vyskupas Giedrai
tis, išliko lietuvių tautos ir tikybos sargy
boj. Sakoma, kad jis pastūmėjęs lietuvių 
tautai dirbti ir tokius vyrus, kaip kun. 
Daukšą ir istoriką Strikauskį.

Deja, Giedraitis mirdamas nepaliko 
savęs verto įpėdinio. Lietuviškoji aristo
kratija ir bajorija visiškai sulenkėjo. Lie
tuvos liaudis tapo baudžiauninkais, 17 ir 18 
amžius tikrieji Lietuvos vaikai velka bau
džiavos jungą. Tykiai, bet atkakliai eina 
kova tarp lietuviškos lūšnelės ir lenkiško

APLEIDŽIA VIENUOLYNUS

Katalikų spauda Amerikoje labai 
susirūpinusi, kad pernai vienuolynus 
apleido net 9,000 vienuolių, o užper
nai - 4,000. Viso vienuolių dar tebė
ra 176,000. Svarbiausioji priežastis 
kodėl vienuoliai atsiriboja Iš vie
nuolynų yra ta, kad nenori klausyti 
klebonų, vyskupų ir kapelionų įsa
kymų. Mokytojos ypač protestuoja, 
kad Jos verčiamos klausyti klebonų 
Įsakymų, tuo tarpu kai Jie nieko ne
išmano apie pedagogiką.

Kalifornijoje net 300 vienuolių pa
sipriešino kardinolui McIntyre ir 
nori sukurti savo atskirą ordiną. 
Savo teisėms ginti įsteigė sąjungą, 
kuriai priklauso jau 2,000 vienuolių.

Prieinama Kaina paiuuoua a* 
- namas prie Linwood St. ir 

maica Avė. T 464—1283.

dvaro. Tie lietuvių paniekinimai, perse
kiojimai atsispindi liaudies dainose. Per 

‘dainas jie perduoda lietuvių tautos sąmonę 
savo vaikams. Prisideda prie to ir Vil
niaus Universitetas, duodamas kelius liau
džiai pasišventėliui padėjėjus kovoti už 
savo teises. Pradėjo rastis lietuviškoji 
inteligentija.

Daukantas ir Narmuntas pradėjo tyri
nėti lietuvių istoriją, iškėlė aikštėn faktą, 
kad Liublino unija lietuviams pražūtinga. 
Tautinės sąmonės kilimui daug prisidėjo ir 
religija, kuri lietuviuose buvo skiepijama 
lenkų kalba ir tokiu būdu bažnyčia pavirto 
kovos lauku už savosios kalbos išlaikymą.

Bet, štai, 1795 m. rusai pavergia ir 
lietuvius ir lenkus, o grafas Muravjovas 
pasireiškia visu savo žiaurumu. Jis pra
dėjo konfiskuoti lenkų dvarus, naikinti vie
nuolynus, bažnyčias, persekioti kunigus. 
Matomai, tai darė tikslu įdiegti tuose žmo
nėse naują tikėjimą, lietuvius atskirti nuo 
lenkų. Įvyko priešingai. Toks rusų žiau
rumas su lenkais sukėlė lietuvių šviesuo
menėj užuojautos jausmą, abiejų tautų in
teligentija susigyveno, mūsiškieji vėl 
įklimpo lenkų įtakoj. Lietuvių kalba vėl tik 
kaime bebuvo girdima.

Tarp 1863-1883 m. lietuvių šviesuome
nė savo liaudžiai buvo nebylė, nuo jos gy
venimo nutolusi. Atrodė Lietuvai nebus 

J

jokio skaidresnio pragiedrulio. Tik kai
mietė moteris vienodai niūniavo lietuviš
kas meliodijas, tik kaimo vyžiuotis gniaužė 
pagieža kumštį prieš savo pavergėją poną. 
Bet metų eilė vėl iš tos liaudies pagimdė 
tokius sūnus, kaip Basanavičių, Kudirką ir 
kitus, kurie atkakliai imasi tiesti Lietuvos 
kultūrinius vieškelius. Aktyviai tam dar
bui įsijungė ir ne viena moteris. Jų darbo 
vaisiai buvo — Nepriklausoma Lietuva.

■ j

Turint mintyje visus Lietuvos pergyve
nimus, mes drąsiai galime tvirtinti, kad 
lietuvių tautai nelemta žūti. Tuo labiau, 
kąda šiandien tautinė lietuvių sąmonė yra 
pati didžiausia jos istorijoj. Šiandien Lie
tuvoj nerasime inteligento, kurs skaitytų 
save žemesniu už kaimyną, kurs ne iš bū
tinų reikalo, o iš pasididžiavimo griebtųsi 
jam svetimos kalbos. Dabar sąlygos neiš
nykti Lietuvos vardui nuo žemės paviršiaus 
yra geresnės, negu gilioj senovėj, kada 
veik vien kaime tebuvo girdima lietuvių 
kalba, nebuvo savo literatūros.

Minėdami šią sukaktį, mes tenorime 
pasauliui priminti, kad lietuvis ir išeivijoj 
neužmiršta gimtojo krašto ir laukia, kada į 
jį jis galės nuvykti be Maskvos leidimo ir 
kada jam niekas nevaržys pavaikščioti vai
kystėj mintais takais. Tegyvuoja Lietuva!

VIENYBĖ, 1970 m. vasario 27 d.
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Kelios valandos su Tiesos 
redatorium Henriku Zimanu

^onai Ua faith

Pernai Tarybų Sąjungoje 
lankėsi grupė amerikiečių 
žurnalistų. Jie buvo tos ša- 

* lies žurnalistų svečiai. 
Mainais, šiemet lankėsi 11 
žurnalistų Iš Tarybų Sąjun
gos. Jų tarpe Sovletskaya 
Estonia redaktorius J. Jur- 
na ir Vilniaus Tiesos dien
raščio vyriausias redakto
rius Henrikas Zimanas. Se
nosios kartos žurnalistams 
jis gerai žinomas. Dabar 
Vilniaus Tiesa spausdinama 
ketvirčio milijono egz. tira
žu.

Svečiai lankėsi New Yor
ke, Washingtone, Chlcagoje, 
New Orleans, Louisiana,

San Francisco, Cal. ir kito
se vietovėse.

Čia juos sutiko New York 
Times ir kiti New Yorko 
laikraštininkai. Kituose JAV 
miestuose, jie buvo svečiai 
tuose miestuose leidžiamu 
laikraščių redaktorių bei 
leidėjų. Kai kur juos priėmė 
miestų mėrai. Zimanas pa
minėjo, kad juos ypač ma
loniai pniėmęs ir vaišinęs 
Chicagos mėras Daley. O 
Chlcagoje, kaip žinome, gy
vena daugiausiai lietuvių ir 
kitų tautybių žmonių iš 
Europos, dabar Tarybų Są
jungos ribose ir Įtakoje.

Buvę priimti užsienio 
reikalams sekretoriaus Ro
gers, senatorių ir kongres-

PRANAS BRUČAS

Tavern
BAKM t* MSTdUANAS

DENGIA STOGUS IR METALU APGAUBIA 
KAMPUS IR KRAŠTUS

80-16 Avė.
WOODHAVEN, N. Y

TeL Virginia S-MtO

WHITE HORSE
į- • (•!■'

menų: Mansfield, Percy, 
Fullbrlght, Ford ir kitų.

Kai kur buvę nemalonu
mų. Buvo mėginti sustabdyti 
liftai, kuriais jie kėlėsi na
muose, buvo ir žydų de
monstracijų. Pasak Zimano, 
tai žydų atsidėkojimas Ta
rybų S-gai už tai, kad ji la
bai daug žydu išgelbėjo iš 
Hitlerio kalėjimų, kad ne
leido žydų per kaminus dū
mais paleisti...

Už demonstracijas ir mė
ginimą svečių liftuose ilgiau 
palaikyti ir kitokius įžeidi
nėjimus, tiek vyriausybės 
nariai, tiek svečių globėjai 
laikraštininkai atsiprašinė
jo. Laikraštininkų paklausti, 
ar apie tai savo spaudoje 
tarybiniai žurnalistai rašys, 
atsakė, kad jie apie tokius 
menkniekius rašyti nesą 
pratę.

Bendrai pasidžiaugė, kad 
ši kartą Amerikoje buvę 
priimti daug maloniau, negu 
kai lankėsi prieš 10 metų. 
Tada esą net Švarkus Čiupi
nėju, norėdami patirti, ar 
mes buvę Tarybų S-gos už
sienio ministerijos apreng
ti...

New Orleans prie Zimano 
priėjęs amerikietis lietuvis 
ten gyvenąs dailininkas tel- 
ravęsis apie Lietuvą ir jos 
dailininkus. Beveik kiekvie
name mieste, kur, rodos, 
nežinoję net kad lietuviai 
jais domėtųsi, buvo daugiau 
ar mažiau .lietuvių, kurie 
svečiais ne tik domėjęsi, 
bet kvietė i namus. Visur 
buvo permanai laiko.

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS . INSURANCE 

Perkant ar parduodant namus, Unuomojant 
butus, apdraudė*,

fe de r alini u U vsbryblu (lacome Tax) atpUdyrnu, 
pirkimui piniginių perlaida (Masty Oderi) ir 
įvairiausiais kitais re i kala U. — kr»ipkJt*i i

Jowh Andrusls - Tel. VI 7-4477 
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS Į VISAS PASAULIO VIETAS

Atdara kasdien nuo 9 v.r. iki 9 v . vakaro

HORN DENTAL 
LABORATORIES

APTARNAL/JA NEW Y0RKĄ 
77-20 101st AVENUE 

OZONE PARK, N. Y. 11417

Tel. VI 5-7730 Kalba lietuviškai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

i .

■ SERV-WFI L•■^nP Im I! H ■ ■ ▼ ■V-lm- La La

RC FIMGCO
INC

STOGE JRENGIA LANGUS
ATLIEKA SKARDOS, DERVOS, SLĖPTO, TILE, 

SHINGLE ROOFING. GAMINA ASBESTO
ASFALTO SIENAS
VI 6-9519 ir VI 8-3800

, . 'i

77-20 101st AVĖ., OZONE PARK
Frank) Brukąs kalba lietuviškai

Paklaustas apie Lietuvos 
rusinimą, pabrėžė, kad tokių

LIETUVAI REIKIA 
KASDIENINIŲ REIKMENŲ

. X. . . L
Pasikalbėjimuose apie 

Lietuvą, svečias pasidžiau
gė, kad Lietuvoje daug kas 
pagerinta, bet dar esą daug 
ko ir gerintino. Reikia, esą, 
padidinti kasdieninių reik
menų gamybą, o joms ga
minti dar vis reikia naujų 
fabrikų. Apgaili, kad pra
džioje Lietuva pramonei 
permaža dėmesio tekreipu
si. Buvo susikaupta žemės 
ūkį gerintį, kuris .esąs pa- 

. gerėjęs jau iki Danijos ūkio, 
nustebinęs net vokiečius 
savo gyvulių ir augalų ūkių 
Išvystyme,

Vis daugėjantis skaičius 
turistų Lietuvoje jos nebe
pažįstą po kelių metų vėl 
apsilankę.

Beraščių Lietuvoje jau 
visai nėra. Mokosi jauni ir 
seni, j Lietuvos ateiti — 
jaunimą — kreipiama dau
giausia dėmesio.

Charles J. Roman Funeral Home

Tel. STOCK 2-&043NOTABY PUBLIC

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER <

JOSEPH J. GARSZVA, Jr. >

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKA U8KAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, H. Y.

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRtJNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia. Per.
Telefonas POplar 5-4110
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JUOZO BANDŽIUKO 
BARAS IR RESORANAS

Čia vailinoM ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipnsniajs. Gausi ir impor
tuotų ii Europos ir kitų krnitų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir dUangtis gyveeimu su įsakmiais draugais.

KABARETAS - ŠOKIAI

110 - 12 Jamaica Av< 
Richmond HIM, N. Y 

Telefonas 846*9286
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231 Bodford Ava., Brooklyn, N. Y. 11211

Telefonas: E Vergreen 8-9770

TUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS



VĮ ENYEĖ
• Vasario 10 d. suėjo 84 metai, kai Plymouth, Pa. {atkūrė 
Vienybė Lietuvninku. Vienybės gimtadienis praėjo beveik 
nepastebėtas tik todėl, kad buvome paskendę spaudos dar
buose. Nuo 1969 m. gruodžio mėn., kai mirė SLA organo 
Tėvynės linotipininkas, prisiėmėm gamint Ir ši laikrašti 
ofsetu. Apie lietuviškųjų laikraščių leidėjų dabartines pro
blemas plačiau skaitysite sekančioje Vienybės laidoje.

• Marida Miškinienė iš Chicagos, per F. Daukų, Sophie 
Barčus lietuvių radijo programos direktorių, savo velionių 
vyro ir sūnaus vardu lietuviiįkryžiaus priežiūrai New Yor- 
ko Pasaulinės Parodos aikštėje, prisiuntė $100 čeki,. Miš
kinienė Jau trečiuosius metus iš eilės remia šio lietuviu 
paminklo priežiūra savo aukomis. Kryžiaus Komitetas Jai 
yra labai dėkingas. Kryžiaus priežiūrai aukos siunčiamos 
ižd. Vincui Padvarlečiul, 87-40 127th Street. Richmond 
Hill. N. Y. 11418.

• Phlladelphijos LB Apylinkės Valdyba, įvertindama Ba- 
tuno vedamą kovą Jungtinėse Tautose dėl laisvės ir nepri
klausomybės atstatymo Pabaltijui, iš surinktų Vasario 16 
proga aukų paskyrė Batūnui 100 dolerių auką, už kurią Ba- 
tūnas reiškia viešą padėką. Batūnas reikalingas paramos ir 
pagalbos iš visų tautiečių. Parama Batūnui siunčiama 
United Baltic Appeal vardu, 2789 Schurz Ave,, Bronx, N.Y.

VASARIO 16-oji mūsų veikėjams suteikia puikią progą sueiti ir nusifotografuoti su 
įvairių miestų pareigūnais. Šioje nuotraukoje matome lietuvių delegaciją apsilankiu
sią pas Hempstead miesto prižiūrėtoją Ralph Caso, iš k. • inž. K. Miklus, Ralph Ca
so, Elena Miklavienė, Lietuvos Gen. Konsulas A. Simutis ir Petras Jurgėla.

• SLA SEIMAS šiemet {vyks birželio (June) 22, 23, 24 
dienomis New Yorko Commodore viešbutyje, 42nd Street 
ir Park Avenue, prie Grand Central geležinkelio stoties. 
Šiuo metu SLA patalpose vyksta Seimo Rengimo Komisijos 
posėdžiai. Si mėnesi SLA kuopos renka ir naująją Pildo
mosios Tarybos valdybą. Rinkimai tęsis nuo kovo 1 iki 
31 dienos. Jokios opozicijos neturi prezidentas, vicepre
zidentas. iždininkė ir dr. kvotėjas.

...Su H. Zimanu

Vasario 16-oji ir aukos

Atkelta ii 11 p si, 
nesąmonių girdėjęs ir išei
vijos spaudoje skaitęs, bet 
faktai kalbą patys už save. 
Lietuvoje jau ir vidurinėse 
mokyklose mokoma svetimų 
kalbų. Bet rusų kalbos mo
kytis nėra priverstina. Bet 
praktiškumo sumetimais, 
aišku, dauguma mokosi. 
Lietuvoje gyvena rusai ir 
lenkai mokąsi lietuviškai, 
tuo būdu lietuvėją, nes lie
tuvių kalba kasdieniniame 
gyvenime esanti reikalinga.

Oficiali kalba Lietuvoje 
esanti lietuvių. Federalinė 
valdžia neverčia nė vienos 
republikos mokyti ar moky
tis rusų kalbos. Daug kas 
mokosi,'nes ji reikalinga.

APIE PRIEŠKARINĘ 
LIETUVĄ

Pastebėjus, kad Lietuva 
būdama nepriklausoma taip 
pat būtų toli pažengusi, gal 
dar daugiau, negu dabar, at
sakė: Teisybė, apie ši, laiką 
būtų padaryta kiek pažan
gos, bet mažai. Tada Zi
manas klausia, o kiek gi pa
žangos padarė per 20 savo 
gyvavimo metų?.. Pramonės 
esą Joje kaip ir nebuvę. O 
kiek buvo, tai svetimų kon
trolėj. Valdžiai rūpėję iš
spausti kuodaugiausiai' mo
kesčių, bet negerinti val
stiečių būklės. Senoji tvarka 
pažangai trukdžiusi...

Dabar esą Lietuvoje iš
spręsta daug klausimų. Su
tvarkytas žemės ūkis.* Pra
monė klestinti, nors dar 
visko užplanuoto nepasiekta. 
Darbų, tačiau, esą daugiau, 
negu žmonių.

Dabar planuojama pramo
nę išmėtyti po visą Lietuvą, 
kad didieji miestai, kaip 
Vilnius, Kaunas, Klaipėda, 
Šiauliai, Panevėžys, Kapsu
kas, Alytus ir kiti, vieni 
dvigubai, kiti net trigubai ir 
daugiau paūgėję, kad Jie 
neišaugtų per daug dideli, 
pramonės Įmonės kuriamos 
lygiai visoje Lietuvoje.
Gamtai saugoti nuo pramo
nės esąs stiprus Įstatymas. 
Tad, kai kurios gražiosios 
vietovės pramonės visai 
neįsileis.
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VISI NORI GYVENTI 
MODERNIUOSE NAMUOSE

Bet nežiūrint kaip gražiai 
Bakūžę samanotą poetai ap
rašo ir apdainuoja, tose ba
kūžėse jau niekas nenori 
gyventi. -Visi nori gyventi 
namuose su automatine ši
luma, šaltu ir karštu vande
niu ir visais kitais patogu
mais.

Taip greit statantis Lie
tuvai viatiek dar neįmanoma 
suspėti visus aprūpinti bu
tais. Prieš karą gaminusi 
plytų po 40 milijonų per 
metus, Lietuva tada plana
vo, kad jei pasiektų 300 mi
lijonų plytų gamybos kasmet, 
visa Lietuva būtų mūrinė. 
Dabar gamina daugiau bili
jono plytų ir gauna ištisus 
blokus, sienas ir kitokią 
masinei statybai medžiagą, 
ir tai dar nepasiveja gyven- 
tojų’relkalavimų...

Mokyklų tinklas esąs toks 
tankus, kad niekam netenka 
i mokyklą važinėti toli.

Pelkėtosios vietovės pa
verstos dirvožemiais arba 
užželdintos miškais , sodais. 
Paties didžiausio laimėjimo 
Lietuva pasiekusi išsiauklė- 
dama gerų mokslininkų, 
kalbininkų, rašytojų. Dauge
lis Jau Įgyja pasaulinio 
mąsto vardą. Paminėjo dr. 
Januškevičių, prof. Matuli, 
prof. Jurginį, dr. Požėlą, 
prof. Jucių. ' Tai esančios 
tarptautinės figūros.

APIE PIRČIUPI,

Svečiui esą buvę skaudu, 
kad kai kas išeivijoje jo as
menį rišęs su Pirčiupio 
tragedija. 18 vyrų grupėje 
jis buvęs prie Pirčiupio. 
Gyvenę miške, kad kaimo 
nesudegintų. Kaime buvę 
vokiečių. Bet partizanai pa
sitraukę, o su jais ir Zima
nas. Ka’l kaimas degęs 1944 
m. birželio 3-čią, jisai ir 
kiti partizanai iš ten Jau 
buvo toli iškeliavę prieš 2 
metus — pasikalbėjimą apie 
Pirčiupi baigė Zimanas, ku
rio redaguojamą Vilniaus 
Tiesą skaito ketvirtis mili
jono lietuvių. Jų tarpe daug 
kas gauna Amerikoje oro 
paštu per 3 dienas.

Tęsinys IŠ 1 psl.

Vasario 16-tosios minėjimus bend
rai ruošti ir Į vienų iždą pinigus siųsti 
ragino visa spauda: Sandara, Tėvynė, 
Garsas, Vienybė, Draugas, Dirva, 
Naujienos, Keleivis, Darbininkas ir 
kiti. ALTo vadovybėje buvo Draugo Ši
mutis, Naujienų Grigaitis, Sandaros 
Vaidyla, Vienybės ir Dirvos pažiūrų 
vienas populiariausių išeivijos sūnų An
tanas- A. Olis.

Vieniems mirus, kitiems dėl senat
vės išėjus | pensiją, tretiems sunegala
vus, ALTo reikalai perėjo Į naujai at
vykusių rankas. Jie su savim atsivežė 
ir savas organizacijas: Bendruomenę, 
VLIKą ir kitas. Atsivežtosios europi
nės lietuvių organizacijos naujakuriams, 
aišku, buvo, tebėra ir bus artimesnės 
prie širdies.

Dar prieš Vasario 16-tosios minėji
mus Chicagoje Įvyko ALTo, Lietuvių 
Bendruomenės ir VLIKo atstovų susi
rinkimas, kuriame dalyvavo ir kai kurių 
laikraščių atstovai. Tarėsi dėl aukų ir 
šių organizacijų veiklos. Tarėsi, bet 
nesusitarė. Paaiškėjo, kad Bendruome
nė nesiribos vien kultūrine veikla, bet 
veiks ir politinėje srityje.

Visiems dabar yra aišku, kad Vasa
rio 16-oji prarado savo reikšmę, kaip 
Tautos šventė. Tos dienos minėjimai 
pavirto dar viena priemone medžioti 
dolerius... iš patriotiškai nusiteikusių 
Amerikos lietuvių.

Jokia gražbylystė šios situacijos ne
atitaisys ir kiekvienas aukotojas du kart 
apgalvos ar verta savo dolerius skirti 
Lietuvos išlaisvinimui, kai tie "laisvin- 
tojai” nepajėgia net tarpusavyje sutarti.

BARITONAS VACLOVAS PAUNDRA iš Lietuvos atvyko i Ameriką, iš New Yorko jis 
tuojau išskrido į Chicagą pas R. Dirvoni, kuris, be abejo, surengs koncertą. Šioje nuo 
traukoje V. Daunoras matomas Expo-67 koncerto metu Montrealyje.

VIENYBE, 1970 m. vasar.io 27 d.


